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PITTSBURGH, PA., vas. 11 d- 
Vedami žmogžudžių, plėšikų ir 
kitų kriminalistų, šiandie susi- 
buntavojo keli šimtai kalinių 
vakariniame pabaudos kalėjime 
ir panaudodami dinamitą mėgi
no pasiliuotuoti. Riaušėse už
mušta kalinys, William Jasper, 
nigeris, kurs stengėsi išgelbėti 
vieną kalėjimo sargą ir depute 
John Pieper.

Riaušės prasidėjo po to, kad 
dinamitu buvo išmuštos didelės 
durys ir dalis pietinės sienos. 
Riaušininkai buvo pergalėti ir 
atgal už grotų susodinti. Didžiu
ma kalinių pagelbėjo sargams ir 
deputėms apimti maištininkus- 
Vėliaus rasta da 20 lazdelių di
namito, kurio sukilėliai nespėjo 
padegti. Riaušių sukėlikai yra: 
Mike Norton (kitaip Burke), 
plėšikas; Salvatore Buttalia, 
bankų plėšikas ir John Rush, 
žmogžudys.

Minkštosios Anglies 
Sutartis^

JACKSONVILLE, Fla., vas. 
11 d. Balandžio 1 d- pasibaigia 
sutartis minkštosios anglies an
gliakasių su operatoriais. Dabar 
atstovai angliakasių ir kasyklų 
savininkų čia susivažiavo, kad 
iki kovo 31 d. padaryti naują su
tartį,-nes kitaip su bal. 1 d. liau
tųsi kasyklose darbas.

Angliakasių prezidentas John 
L- Lewis pareiškė, kad mainie- 
rių konvencija Indianopolis’e 
yra nutarus, jog nepriims jokio 
numušimo mokesties angliaka
siams. *

Šį klausimą apsvarstyti tarp 
savęs susiėjo vieni operatorių 
atstovai. Tarp jų čia pasirodė 
dideli nuomonių skirtumai. Di
džiuma buvo tos nuomonės, kad 
angliakasiams numušti mokes
tis ir padaryti tokias, kurios bu
vo 1917 m. Tas reiškia, kad ang
liakasiams norėtų numušti po 24 
centus ant tono (dabar yra mo
kama po $1.07 už toną), gi dir
bantiems nuo dienų numušti 
$2.50 ir vietoje dabartinią $7-50 
mokėti po $5.00. Darbdaviai taip 
ir nesusitarė tarp savęs mokes
ties klausimu.

Angliakasiai reikalauja, kad 
sekančioji sutartis butų padary
ta ketveriems metams, taip kad 
nereiktų kas metai naujas dery
bas daryti.

Naujas Bilius Prieš 
Ateivius

WASHINGTON, D- C., vas. 10 
d. žinomas atžagareiviškas kon
gresmenas iš Massachusetts, 
George Holden Tinkham, kurs 
varosi už paliuosavimą degtinės, 
už atėmimą balso iš pietinių val
stijų nigerių, šiandie pareiškė, 
kad j is atkreipė savo akį į atei
vi u s ir padavė bilių. Tinkham’o 
bilius reikalauja, kad kiekvienas 
gvetimtautis, kurs čia atvažiuo

ja laikyti paskaitas, rašyti 
straipsnius apie Amerikos insti
tucijas, rinkti medegą tokiems 

►straipsniams ir abelnai turėt: 
įtaką į viešąją nuomonę — visi 
toki ateiviai turėtų sudėti tam 
tikrą prislėgtą pareiškimą justi
cijos departamentui.

Valstijos sekretorius visus 
tuos pareiškimus pridėtų kaipo 
priedą prie metinio raporto. 
Kiekvienas ne pilietis, nepareiš
kęs noro pastoti piliečių, gautų 
spaudintą formą, kurioje jis tu
rėtų įrašyti, ar jis mano turėti 
kokias viešas prakalbas ir laik
raščiams straipsnius.

Šis bilius yra specialiai skiria
mas tam, kad uždaryti kelią į 
Ameriką “propagandistams.”

Militarė Valdžia Herrin’e
HERRIN, ILL., vas. 10 d. 

Williamson pavietas šiąnakt yra 
militarės valdžios rankose. 132- 
as pėstininkų skyrius iš Chica- 
gos atsiųsta į čia. Proklamącim- 
je adj.-gen. Carios ‘Black “sako, 
kad tai esąs vienatinis išriši
mas. Brig.-gen. Milton J. Fore
man iš Chicago atsiųstas į Her
rin paimti pilną komandą.

Tai ne esanti karo padėtis, nes 
karės padėtyje kariuomenė turi 
viršiausią valdžią, gi šiame atsi
tikime kariuomenė ’turi klausyti 
civilės valdžios-

Herrin, Marion, Johnston Ci
ty, West Frankfort ir kituose 
aplinkiniuose' miesteliuose nors 
tylu paviršium, bet kas valandė
lė gali kilti kraujo praliejimas.

Riaušių priežastis yra Ku 
Kiux Klan ir jo priešai, butlege- 
riai ir jų priešai, taipgi sukti po
litikieriai. Visus juos kareiviai 
apmalšįs.

Nėra Žiemos
VINEYARD HAVEN, Mass., 

vas. 11 d- Iš visų salos pakraš
čių ateina žinios, kad šįmet čia 
nėra žiemos. Snaudaliai ir kitos 
gėlės žydi ir uodai kanda.

“Neįsileisime Visai Atei
vių” Sako Johnson
WASHINGTON, D. C., vas. 9 

d- “Mes turime suamerikonyti 
Ameriką, ar Amerika išdils iš 
svieto, kaip Aigiptas, Babilio- 
nas, Tyras, Graikija ir Roma iš
dilo iš svieto” — taip pareiškė 
senatorius Albert Johnson, kurs 
stengiasi pervaryti per Kongre
są imigracijos bilių “su danti
mis.”

Kad jo buvo paklausta, ar už
pakalyje jo šių žodžių yra tokia 
mintis, kad visai ateivių neįsi
leisti, jis atsakė: “Taip, yra. Aš 
gal įvesčiau laiko aprubežiavimą, 
bet ne trumpą aprubežiavimą, 
ant neįsileidimo nusistatymo, 
vienok aš tikrai ir tvirtai reika
laučiau, kad toks aprubežiavi- 
mas butų gana ilgas, kad progos 
butų tikrai suvirškinti svetimus 

elementus, jau įsikverbusius į 
mus politini kūną, pirma nė kaip 
vėl atkelsime vartus, ir tai da 
mažesniam skaitliui, nė kaip 
kvota ant 1890 m. pamatų. Tokia 
yra širdis ir šerdė naujo biliaus 
dabar prieš Kongresą, kuris tu
rės būti įstatas apie liepos 1 d.”

Ar daug progos ateiviams arti
moje ateityje, jei tiesdariai taip 
kalba ir niekam neįstabu iš jų 
kalbos ?

Fordo Traukinys Užmušė 
Tiis Brolius

WOODSVILLE, N. H., vas. 11 
d. Specialis Fordo traukinys, ku
riame jis su pačia, sunum ir 
draugais grįžo iš Bostono į Det
roitą, užvažiavo ir ant vietos 
užmušė tris brolius ir sužeidė da 
vieną žmogų. Užmuštieji broliai: 
Francis B. Maiming, 32 m., zo
ologijos instruktorius Harvardo 
universitete; Charles B. Mann
ing, 42 m., inžinierius; Robert 
L. Manning, 45 m., advokatas- 
Specialis Fordo traukinys užva
žiavo ant jų ties Glencliff stotim 
šiandie 3:30 vai. po pietų. For
das važiavo iš Bostono padaręs 
sutartį pastatyti Bostone auto
mobilių dirbtuvę.

Moters Nenori Lygių
I Teisių
WASHINGTON, D. C., vas- 7 

d. Moteries Tautinė Partija (Na
tional Woman’s Party) pradėjo 
agitaciją, kad įvesti į Suv. Vals
tijų konstituciją pataisymą, ku
ris moterį visiškai sulygintų su 
vyru jos teisėse ir priderystėse. 
Bet šis judėjimas rado pasiprie
šinimą iš pačių moterų tarpo. 
Kad šiam klausimui buvo šiandie 
paskirtas perklausymas prieš 
Senato komisiją, kitos moterų 
organizacijos stojo ir pareiškė, 
kad jos yra priešingos tam, kad 
Moteries Tautinės Partijos su
manymas pataptų tiesa-

Lygių tiesų priešininkės sako, 
kad tik turtingoms moterims bu
tu patogu pažaisti su “lygiomis 
tiešomis,” bet darbo moteriai, 
kuri turi pati sau duoną užsi
dirbti, toksai įstatas butų tik 
kenksmingas. Įvedus pilnai ly
gias vyrų ir moterų tiesas, turi 
dingti toki moteris apsaugoj an
ti įstatymai, kaip minimum mo
teries mokesties, uždraudimas 
nakties darbo ir kiti specialiai 
moterims palengvinimai, pramo
nėje pritaikinti prie moteries pa- 
jiegų ir prigimties.

Prezidentas Užtarauja 
. Denby.

WASHINGTON, D. C., vas. 
aukštųjų valdininkų. Senatas iš
reiškė pageidavimą, kad laivyno 
sekretorius Edwin Denby rezig
nuotų. Bet prezidentas Coolidge 
užtarauja .už Denby ir pareiškė: 
“negali būti duota oficialio pri
tarimo tai vietai Senato* rezoliu
cijos, kuri išreiškia ^nuomonę 
apie kabineto narius arba kitus 
11 d. Su aliejaus skandalu įsi
painioja kas kartas vis daugiau 
valdininkus, esančius egzekuty- 

vėje kontrolėje.’’ Reiškia —pre
zidentas viešai užtaria Denby.

Kitas, kurį laikraščiai drūčiai 
kedena už priėjimą per arti prie 
aliejaus, yra Wm. G. McAdoo, 
kuris mano kondidatuoti į Suv. 
Valstijų prezidentus sekančiuo
se rinkimuose. Buvo parodyta, 
kad McAdoo atstovavo aliejaus 
magnatų reikalus ir už savo 
“darbą” gavo apie ketvirtdalį 
milijono dolerių. Dabar ponas 
McAdoo labai rūstauja už jam 
padarytus priekaištus. Sako: ar 
tai jau doras advokatas negali 
paimti atsakantį mokestį už ge
rai atliktą darbą? šie priekaištai 
esą tik politinių priešų kandžio
jimai, kad sugadinti jam kandi
datavimą į prezidentus. Vienok 
p McAdoo nepaaiškina, kodėl 
gudrus biznieriai jam mokėjo 
šimtus tūkstančių dolerių — ne
jaugi tik už “raštų padarymą”?

Sušalęs Skupuolis
SPRINGFIELD, Mass-, vas. 

10 d. John Barry, 70 metų am- 
žio, pereitą naktį numirė miesto 
ligoninėje, nes pirmiau persišal
dė. Jis gyveno vištinyčioje ant 
Chas. Johnson’o.faunos. Pereitą 
penktadienį jis apsirgo, tad pa
šaukta jam daktaras. Atrasta, 
kad abi jo kojos nušalę ir jis turi 
plaučių uždegimą. Nugabentas 
ligonbutin numirė-

Patėmytinas tas dalykas, jog 
tas senis turėjo susitaupęs apie 
$10,000, bet buvo toks šykštus, 
kad bevelijo sušalti, nė kaip 
žmoniškai gyventi. Mieste jo 
yra išskolinta apie $4,000.00, gi 
miesto bankuose pasidėta $5000 
ar $6000. Tuos pinigus susitau- 
pino per 20 metų bėbernauda- 
nias ir girias kirsdamas.

Didžiausias Tunelis
NEW YORK, N. Y., vas. 9 d. 

Šiandie atidaryta Shandaken tu
nelis — ilgiausias visame sviete, 
nes turi 18-2 mylių. Jis atveda 
vandenį iš Schoharie upelės į 
Esopus, iš ten į Ashokan rezer- 
voarą. Tunelis eina apačia aukš
čiausių Catshills viršukalnių, jį 
kasant atsiėjo išimti 1,000,000 
tonų akmenų ir padarymas lėša- 
vo $12,300,000. Dabar negrumos 
New York ui stoka vandens, nes 
tik šis vienas tunelis pristato 
miestui kasdien po 600,000,000 
galonų vandens.

Anglijoje dažiau Išgerta
LONDONAS, vas.^9 d- Tik-ką 

išėjus Alliance Year Book paro
do, kad nuo pabaigos pereito 
šimtmečio Anglijoje milžiniškai 
susimažino gėrimas alaus, degti
nės ir vyno.

1899 m. išgerto alaus pareida
vo po 32.52 galionus ant kiek
vieno žmogaus, gi 1922 m. tik 
15.80 galibnų; degtinės po 1-09 
gal., 1922 m. —po 0.36 gal.; vy
no 1899 m. po 0.^1 gal-, 1922 m. 
—po 0.26 gal.

Sulyginta kiek išgerta 1922 m. 
ir 30 metų atgal. Tada 20,000,- 
000 Anglijos ir Vali jos gyvento
jų išgerdavo 27,500,000 bačkų, 
gi 1922m. išgerta tik 21,000,000, 
nors gyventojų jau yra 38,000,- 
000.

PHILADELPHIA, PA., vas. 
10 d- Toliaus bevalydamas Phi- 
ladelphijosi miestą, viešosios ap
saugos direktorius Butler su sa
vo talkininkais suareštavo apie 
.800 naujų prasižengėlių tik pas
kutinėmis 48-mis valandomis. 
Areštavimai buvo saliunuose at
viruose ir slaptuose, paleistuvys
tės namuose ir šiulernėse. Su
areštuota savininkai ir svečiai ir 
nužiūrėtieji žmonės, aplinkui 
slankioj antiej i.

Vienoje slaptoje smuklėje pa
sipriešinta policijai, imta mėty
tis kėdėmis ir stalais. Suimta ke
turi vyrai, ant kurių rasta diržai 
su vario pamušimu, pilni degti
nės.

Akla Motina Išgelbėjo 
Kūdikį •

Kada ištiko gaisras name, 43 
Porter St., E. Bostone, tai tūla 
Ignizeo Ferrie, alka moteris, pa
jautus durnus savo kambaryje, 
pagriebė savo 10 mėnesių kūdikį 
ir leidosi trepais žemyn. Nors 
ugnis buvo kilus iš žemutinio 
apartamento, bet ji nuo trečio 
aukščio su savo kūdikiu laimin
gai išėjo laukan.

Sovietų Raudonasis Kry- 
žios Propagandos

Agentūra
SOFIA, Bulgarija, vas- 10 d. 

Maskolijos sovietai darė užmeti
mą Bulgarijai, buk ta trukdžius 
Maskolijos Raudonojo Kryžiaus 
darbą. Dabar Bulgarijos valdžia 
išleido baltąją knygą, kurioje pa
aiškina, kad Maskolija varė poli
tinę agitaciją per savo Raudoną 
jį Kryžių ir kad ta agitacija bu
vus lygiai tokia, kokią valstijos 
sekretorius Hughes parodė A- 
merikoje buvus.

Baltoji knyga pareiškia, kad 
Maskolijos Raudonasis Kryžius, 
buvęs Koreckio globoje, dėjo vi
sas pastangas ir didesnę pinigų 
dalį, kad šnipinėti ir organizuoti 
sovietų veiklumą Bulgarijoje, 
sudaryti iš pabėgėlių armiją ir 
paakstinti Bulgarijos komunis
tus prie veikimo.

Taipgi sako, kad misija akty
viai naikino bolševikams nepa
tinkamas frakcijas ir sumini ke
letą užmušėjysčių.

Piratai Užgrobė Degtinės 
už $129.000

NEW YORK, vas. 11 d. Atėjo 
žinia apie drąsų ir pasekmingą 
piratų užsipuolimą ant degtinės 
laivo.

Laivas “Lutzen” plaukė su 
degtine į Hamilton, Bermuduje. 
Kad jau buvo pora dienų nuo St. 
John, laivą dasivijo plėšikai, per
galėjo, nuginklavo ir sukalę į 
geležis jūreivius sugrudo į apa
čią laivo ir patys ėmė šeiminin
kauti su laivu ir su degtine.

Pirmiausia, kur buvo laivo* 

vardas “Lutzen,” tą užtepė ir 
uždėjo naują vardą “Lion.” Pas
kui ėmė šinkuoti ant laivo su
krautą degtinę butlegerių laive
liams- Į porą dienų pardavė visą 
degtinę už $129,000. Tada signa
lais pasišaukė laivelį, kurs juos 
nuvežė ant kranto, ir dingo. Pa- 
liuosuoti “Lutzen’o” jūreiviai 
nuvažiavo į Hamilton, kur par
davė tik anglies, kurios plėšikai 
negalėjo parduoti.

Dabar tų plėšikų j ieško Suv. 
Valstijų ir Kanados valdžios, 
taipgi Lloyd kompanija, kuri 
buvo apdraudus “Lutzen’o” pre
kes.

Japonijos Rinkimai 
Gegužės 10 d.

TOKIO, vas- 8 d. šiandien ka
binetas pareiškė, kad gegužės 
10 d. paskirta rinkimams Japoni
jos Seimo. Kaip žinia, dėl sudau
žymo traukinio, kuriuomi važia
vo opozicijos vadovai, Japonijos 
Seime kilo riaušės, svaidymasis 
kėdėmis ir galutinai Seimas bu
vo paleistas. Nauji rinkimai da
bar paskelbti — gegužės 10 d.

Lenkijoje Šveicarijos 
Valiuta.

WARSZAVA. Nuo praeitų 
naujų metų Lenkijoje viskas ap- 
skaitliuojama ne lenkų, tik švei
carų pinigais- Jei kas moka tak
sas, padotkus, siunčia telegra
mą ar laišką, ar nori važiuoti 
geležinkeliu, tai valdininkai ne
sako, kiek už tai reikia Lenkijos 
auksinų mokėti, tik kiek Šveica
rijos frankų. Iš to valdžia pasi
naudoja, nes nenukenčia nuo 
nuolatinio markės kritimo, kuri 
jau ir taip yra beveik bevertė. 

[Vienok gyventojams iš to neiš
pasakyti sunkumai. Valdininkai, 
pramonių darbininkai ir abelnai 
visi, kurie iš algų minta, yra 
baisiam padėjime. Viskas skaito
ma Šveicarijos frankais, gi jie 
algas gauna lenkų markėmis, 
kurios iš milijonų krinta į'mili
jardus ir tt. Kritimas markių ei
na daug sparčiau, nė kaip pakili 
mas algų, tad daugeliui atsieini 
ir pabadauti. Visi raminasi tik 
tuomi, kad tai esantis -tik perei
namasis momentas, kuris tuo 
pasibaigs, kaip tik Lenkijoje bus 
įvesta nauja valiuta-

Didžiausios painės yra su ge
ležinkeliu ir paštu. Kas dvi są- 
vaitės valdžia paskelbia kitokias 
mokestis, pasiremdama Šveicari
jos franko aukštumu- Ir vis kas 
sykis kainos lenkų pinigais ky
la. Ir kad ir kiti pragyvenimo 
daigtai sykiu kyla, tai gal kiltų 
ir buntai, bet žmonės tikisi, kad 
neužilgo bus geriau.

Finansų mini storis Grabski, 
kurs yra drauge ir rnimsterių 
pirmininkas, išsireikalavo į pa
tingas galės, kad kaip nors ap
tvarkyti išklypusią šąlį. Lenki
jos seimas galutinėje bėdoj, pir
mu kartu vienbalsiai išreiškė pa
sitikėjimą savo premier ui.
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NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į
A. L. T. SANDARĄ.

Trie 7 kp., So. Boston, Mass.:
Antanas Abazorius, 
Antanas Laurutis, 
Jonas Kelmonas, 
Pranas Grebliunas, 
Petras Petraitis, 
Petras Kairis-

Prie 1® kp., New Haven, Conn.:
Juozas Miknis-

Prie 23 kp., Chicago, DI.:
Kazys Navickas-

Prie 78 kp., So. Boston, Mass.:
Ona Balčiuvienė,
Veronika Auginskaitė, 
Vincenta Lukauskaitė, 
Barbora Sosnauskienė, 
Elena Kavaliauskienė.

GE-SANDAROS SEIMAS BUS 
GŪŽĖS 8, 9 ir 10 DIENOMIS.
Gavome nuo Seimo rengimo 

komisijos sekantį pranešimą:
Worcester, Mass., 

Vasario 3, 1924.

J. Kaulakis, 12^ Millbury St., 
Worcester, Mass-

Su pagarba
Pirm. J. Peleckis,

Sekr. J. Kaulakis.
Reiškia, musų 10-tojo Seimo 

dienas jau žinome- Laiko dar tu
rime apie porą mėnesių. Nors 
tas laikas nejuntamai prabėgs, 
bet stoj us į darbą dar labai daug 
galime nuveikti. Tad imkimės 
už darbo visi. Į darbą, kokis 
prieš mus stovi, ne darysim pa
stabų, nes šiame numeryje tel
pa Sandaros Centro Valdybos 
straipsnis, kuriame yra nurodo
ma visos tos musų pareigos, ko
kias mes turime atlikti.

Sandariečiai! parodykime sa
vo didelius darbus, lai šis De
šimtasis Seimas bus atspindis 
musų visų darbų.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

iš vaisių savo

progos norime
sriovei laikraš-

So. Boston, Mass.
Gerbiamieji! A. L T. Sanda

ros Seimo Rengimo Komisija, 
laikytame savo posėdyje, sausio 
29, 1924 m., apsvarsčius Sanda
ros Seimo rengimo dienas ir pri
ėmė šias: gegužės 8, 9 ir 10 die
nas. Centrui pavedame Seimo 
garsinimus, o apsistojimo vietas 
delegatams rūpinasi seimo ren
gimo komisija.

P. S- Seimo reikale rašydami 
laiškus rašykite šiuo antrašu: 
12^2 Millbury St., Worcester. 
Mass. Seimo Rengimo Komisijos 
Sekretoriaus vardu:

SANDAROS SUKAKTUVIŲ 
PASVEIKINIMAS.

šią sąvaitę Sandaros Dešimt- 
metines sukaktuves sveikina 
gerb. M. Kasparaitis, žymus 
Sandaros bendradarbis ir veikė
jas iš Racine, Wis.

Gerb. Kasparaitis sveikina 
Sandarą su sukaktuvėmis ir sy
kiu linki Sandariečiams darbuo
tis tame prakilniame darbe ir 
ant toliaus. Jis prie savo pasvei
kinimo pridėjo ir PENKINĘ 
Sandaros bėgantiems reikalams-

Tad, varde Sandaros, tariu 
širdingai ačiū už pasveikinimą, 
sykiu ir suteiktą paramą musų 
organui.

Ar Visi Atlikom Savo Pareigas?

narių,

Randame reikalingu dar kar
tą su jumis, draugai Sandarie
čiai ir Sandarietės, pasitarti mu
sų organizacijos reikalais. A. L. 
T. Sandaros Centro Valdyba 
jaučia didelio smagumo, kad mu
sų organizacijos kuopos ir pa
vieniai visur kaip išgalint vei
kia, darbuojasi kultūros ir tva
rybos srityje. Tūlos kuopos jau 
pilnai išpildė Centro Valdybos 
pateiktą programą, —-'savo už
davinius pilnai atliko, kitos šir
dingai toje linkmėj darbuojasi, 
bet matome dar ir tokių kuopų, 
lygiai ir daug pavienių
kurie dar savo užduočių iki šiol 
neatliko. Todėl 
raginame Visus ATLIKTI SAVO 
PAREIGAS.

a) Sumokėkit, be atidėliojimo, 
užvilktus narybės mokesnius.

b) Sumokėkit narybės mokes
nius dabar, arba laikotarpiu 
prieš A. L. T. S- Jubilėjinį Sei
mą, už šiuos 1924 metus.

c) Kurie iki šiol dar neturėjo
te laimės prikalbinti naujo nario 
prie A. L. T. S., tai imkitės to 
darbo DABAR ir tikrai pasirū
pinkite, kad bent prieš Jubilėjinį 
Seimą galėtumėte kiekvienas 
pasididžiuoti gavę po vieną nau
ją narį.

d) Ant kiek mums žinoma ne 
visi dar sandariečiai ima dalyvu- 
mo Pennsylvanijos, Ohio ir Mi
chigan Sandaros Apskričio va
juj:— NUPIRKIM SANDARAI 
LINOTYPĄ. Draugai sandarie
čiai ir sandarietės, parodykit 
šiame darbe pilną gyvumą. Juk 
yra reikalaujama iš Centro, kad 
kiekvienas narys bent po vieną 
knygutę dovanų liudymų pa
skleistų. Mes žinome, kad tūli 
nariai jau po keletą tokių kny
gučių yra paskleidę ir dar tebe
sidarbuoja- Taip pat žinome, kad 
tūli dar suvis nieko šiuo reikalu 
neveikė. Todėl sukruskite VISI 
prie šio darbo, idant butų gali
ma dešimtmetinį ame A. L. T. S. 
Seime pilnai pasidžiaugti laimė
tu musų vajumi. Sandarai Lino-| 
t y pas yra labai reikalingas-

šiuomi dar karta c

e) Ar visos kuopos rimtai savo 
susirinkimuose renka “Piktpini- 
gį” ir platina šitą idėją tarp san
dariečių ? Atsiminkite, draugai 
sandariečiai, kad “Piktpinigis” 
yra musų Politinio Iždo dalis. Vi
si turime remt ir visokiais bu
dais Lietuvių Politinį Iždą. Jei 
kurios kuopos neturite “Piktpi- 
nigio” iždučių, tai kreipkitės 
prie Liet. Politinio Iždo pirmi
ninko p. St. Kodžio, o gausit.

Neužmirškit, kad visokios au
kos ir visokiems reikalams ren
kamos turi visuomet būti siun
čiamos tik per Lietuvių Politinį 
Iždą, kuris yra pilnutėlėje glo
boj ir atsakomybėj A- L. T. San
daros. Musu uždaviniu TURI v
but užauginti Liet. Politinį Iždą 
milžinu. Tai galima labai lengvai j 
atsiekti, tik reik, kad kiekvienas I 
sandarietis laikytų sau uždavi
niu, kur tik galima ir prie kiek
vienos progos šiam tikslui pa
rink auku. Nors ir mažomis su- v
momis, bet jei tik visi pradėtu
me aukų Politiniam Iždui pa
rinkt, tai urnai musu iždas de- 
sėtkais tūkstančiu doleriu už- v v

zatoriai visi savo pareigas tinka
mai atlieką, o pasekmės bus gau
sios.

Organizatoriai, prašome jus 
padirbėti šioje linkmėje nuo da
bar iki dešimtmetinio seimo, o 
patįs stebėsitės 
darbo.

g) Prie šios 
žodį tart musų
čių reikale. Visi žinote, jogei pe
reitame Sandaros seime pasiliko 
nutarta bendradarbiaut ir ko-or- 
dinuotai veikt su visais tautinės 
pakraipos laikraščiais. Tarp to
kių, Sandaros krypčiai atatinka
mų laikraščių seimas numatė: 
“Dirvą,” “Vienybę,’’ “Amerikos 
Lietuvį” ir dabar dar prisideda, 
naujai leidžiamas Chicagoje 
“Varpas-” Kur šeimynos vienas 
narys priklauso prie A. L. T. 
Sandaros ir gauna oficialį musų 
organizacijos organą “Sanda
rą,” tai jei toj pat šeimynoj pri
sirašo kitas narys prie A. L. T. 
Sandaros ir jei nepanorėtų 
“Sandaros” skaityti, gali toks 
narys pasirinkt sau bent vieną 
iš virš paminėtų laikraščių, žino- 

I ma, užsimokant pilnai nario mo
kesnį ir tiek virš nario mokes
nio, kiek laikraščio prenumerata 
yra viršesnė.

Laikraštininkų suvažiavimas, 
buvęs Brooklyn, N. Y. tuoj po 
A. L. T. Sandaros suvažiavimo, 
musų organizacijos seimo nuta
rimą vienbalsiai užgyrė ir pilnai 
pasižadėj o Sandaros principų 
plotmėj veikt. Nuo to laiko iki 
dabar didele žyme tautininkų 
veikime apsireiškia. “Naminiai 
barniai” bei polemikos suvis iš
nyko. Rimtas, konstruktyvis 
darbas vedama. Tam pasidėka- 
vojant tautininkų frontas žy
miai sustiprėjo. Gi musų organi
zacija — Sandara — šimtu nuo
šimčių dabar stipresnė nei buvo 
metai, laiko atgal. Labai pagei
daujama, kad šitokia politika ir 

l toliau butų vedama.
Užtai tvirlesniam ir našes

niam šitos draugiškos politikos 
palaikymui, šiuomi raginam vi
sus sandariečius su minėtais 
laikraščiais draugingai bendra
darbiaut skleidžiant tuos laik
raščius Amerikos lietuvių tarpe. 
Taipgi ir minėtų laikraščių pra
šome laikytis musų bendro nusi
statymo, ant kiek tas galima. 
Šiame reikale, apie discipliną, 
prisilaikom nieko nesakę, šiuo j 
svarbiu reikalu, Sandaros sei
mas žodį tars ir, neabejojame, 
kad ir musų gerbiami laikrašti
ninkai rimčiau disciplinos klau
simu susidomės. Beje tam tiks
lui būtinai turime įkurt ir nuolat 

1 palaikyt Informacijų Biurą. Tie
sa, kad toks nutarimas jau pa
darytas pereitame laikraštinin
kų suvažiavime, bet iki šiol ne
buvo galima jo įkurt ir, bene la
biausiai, dėlei stokos lėšų. Te- 
čiaus dabar yra numatoma, kad 
šita kliūtis bus galima nuveikti.

h) Džiaugiamės kartu su Ju
mis, Sandariečiai, kad musų or
ganizacija dabar sparčiai auga. 
Kas savaitė po 20-30 na u j ų na
rių organe registruojama. Ir tie 
gražus vaisiai nėra dar VISŲ 
sandariečių darbo vaisiais, nes 
dar tūli draugai neišsijudino 
prie darbo, o tik dalis, na o kaip 
visi stos darban, tai tikrai mil
žiniškų pasekmių turėsim. i 

štai ir dabar musų internacio
nalai iš trijų frentų tautininkus 
—sandariečius atakuoja. Tą mes 
su dideliu smagumu minime, ži
nodami, kad internacionalai jau
čia tautinės jiegos tvirtybę. Tik 
prieš tvirtybę j uk atakai veda
mi, tai faktas. Piktai, su įnirti
mo kerštu šitie musų nusiban- 
krutiję internacionalai, per savo 
organus, skleidžia melus ir sėja 
keršto sėklą prieš tautininkus- 
sandariečius. Tas reiškia, kad 
tautininkai ir tautininkų idėjos : 
rimtai plečiasi Amerikos lietu- L 
vių tarpe. Vienok užtikrinam 
musų internacionalus, kad jų L 
skleidžįami melai, kerštas, užvy- ; 
dėjimas tautininkams nieko ne- :

tvarybos mintimi ir dirba tvary- 
bos darbus, gi tuo tarpu musų 
internacionalų mintįs ir darbai 
yra destruktyvio pobūdžio lietu
viams ir Lietuvai, už tai šitie 
melai, kerštas, užvy dėjimas 
grįžta atgal pas musų interna
cionalus ir tveria pas juos pačius 
reakciją. Neužmirškite, kad des- 
truktyvės mintįs ir darbai nie
kad nesibendrina su tvarybos 
mintimis ir konstruktyviais dar
bais. Tas yra gamtos įstatymas 
ir visuomet vienodas.

Yra pasakyta: “Ką Dievas no
ri baust, tai pirmiausiai jį sukir
šina.” Tas dabar dedasi su musų 
išsigimėliais internacionalais. 
Jie pyksta, užvydi, kerŠina, me
luoja jausdami, kad jų destruk- 
tyvis darbas lietuvių ir Lietuvos 
nelabui nyksta ir žlunga, o lietu
vių tikrųjų tautininkų konstruk- 
tyvės idėjos plečiasi ir rimtas 
tvarybos darbas auga ir bujoja.

Sandariečiai ir Sandarietės, 
laikykitės rimtai musų organiza
cijos programo. Dirbkime visi 
nurodytus gražius ir kiltus tva
rybos darbus. Nes žinome, kad 
tik taip veikdami ir rimtai bend
radarbiaudami didiname savo 
jiegas ir teikiame naudos kaip 
sau taip ir musų gimtajam kraš
tui Lietuvai.

Vyrai Prie Disciplinos!
Buvo laikai, kad mes, tauti

ninkai, galėjome veikti pavieniai 
ir nuveikti didelius darbus musu v 
tautai, bet šiandien yra kiti lai 
kai ir turime pradėti musų vei
kimus susigrupavę į vieną tvir
tą disciplinuotą ryšį ir be bend
rai apgalvoto musų visų veikėjų, 
mes, Sandariečiai, negalime eiti 
nei su viena-kita partija veikti 
iš vieno ir negalim remti jokių 
palaidų ir “bepartyvių” žmonių, 
kurie prisidengę brangiais ir iš
kilmingais tikslais labui musų 
Tėvynės Lietuvos ir kurie ateina 
pas mus prašyti aukų ir mes 
jiems duodame aklai, neatsi
žvelgdami į tai, kad tie aukų rin
kėjai, vietoje atlikti tą šventą 
darba, kuriam buvo surinktos 
musų aukos, praleidžia nenaudai 
musų Tėvynės ir nenaudai musų 
Sandaros ir Valstiečių Liaudį-

Lietuvos įstaigos, kurios yra 
vertos musų paramos? ŽINO
MA, KAD NEGAVO,

Klerikalai už milioną dolerių 
musų aukų apšvietai nenupirko 
nei lietuviškų maldaknygių Lie
tuvos siratukams, kurie turėjo 
vartoti prieglaudos namuose po 
prievarta nuplyšusias lenkiškas 
maldaknyges.

Sandariečiai I ar mes galim pa
sitikėti, kad tos pačios grupės 
žmonės pastatytų Lietuvoje 
studentams Bendrabutį ? žino 
ma, kad ne pastatys — ir kam 
musų energiją ir turtą eikvoti 
bereikalingai ?

Jeigu mes norime Lietuvai ką 
nors suteikti, tai darykime tai 
patys be jokių pinklių su kitomis 
žmonių grupėmis, kuriomis mes 
negalime pasitikėti.

Aukojimas Tautos Fondui bu
vo geras ir šventas darbas iki 
tol, kol klerikalai nepasirodė 
veidmainiais ir aukojimas kultū
rai ir tos aukos reiškia tik, kun. 
Garmaus pasakymu, mums bu- 
davojimas Lietuvoje kartuvių.

Tai kam šiandien musų pavie
niams sandariečiams lysti po 
svetima pastoge, jeigu norime 
pastatyti Lietuvoje studentams 
Bendrabutį ? Ar neturim Politinį 
Iždą ir per jį tenai aukuoti?

Sandaros Politinis Iždas yra 
musų pastogė, ir jeigu norime 
būti disciplinuotais vyrais, tai 
ne j ieškokime svetimų dievų ir 
eikim tiesiu keliu taip, kaip kad 
mes esame jau šimtais sykių nu
tarę laikytis vienybėje po Ame
rikos Lietuvių Tautinės Sanda
ros ir Valstiečių rietuvių Liau
dininkų. Dirbkime ranka ranko
je, ir taip veikdami atsieksime 
n.tisų Lietuvos liaudies išgany
mą, tik tais darbais, kuriuosV 7 7

mes patys savo rankomis pa
statysime.

Todėl toliaus veikti nei žings
nio be Sandaros disciplinos ir ne
duokim musų vardu svetimoms 
firmoms, kurios jau seniai susi- 
bankruti j tįsios. Sandara ir Poli
tinis Iždas yra musų firma ir te
nai ptiRlauso musų vardai ir visi 
geri musų Tėvynei Lietuvai už
manymai tur eiti tik per vienas 
durs — Sandaros Politini Iždą, c v

A. Ivaškevičius.

Sandaros Kp. Veikimas

S. Jakas; pro t. rast. S. Ambra
sas ; fin- rast. J. Kristinaitis, ižd. 
Jonas Urbelis. Korespondentas.

Sandaros Seimas nutarė įvesti 
narių rėmėjų skyrių. Mokesnis į 
šį skyrių yra $10.00 metams. 
Tūli organizatoriai šį nutarimą 
pilnai gyveniman vykina ir jau 
iki šiol spėjo desėtkus tokių na
rių Sandarai parūpint. Kodėl ne
gali visi kaip apskričių taip ir 
kuopų organizatoriai taip pada
ryt? Juk lengva, tik reikia pa
siturinčius musų vienminčius 
pakalbint ir tinkamai reikalą nu
šviesti. Juk mes turime gana 
daug pramoninkų, kurių pramo
nę sandariečiai pilnai remia. Tik 
juos pakalbinkit tapti Sandaros 
nariais rėmėjais, o nei vienas jų 
neatsisakys. Daug turime musų 
eilėse žymių profesijonalų, tech
nikų ir šiaip gerai pasiturinčių 
finansiškai, kodėl juos nepakal
binti tapti Sandaros nariais rė
mėjais? Plati dirva šiam darbui, 
tik tegul musų draugai organi- ’ kenks, nes tautininkai mintija

Mes, Sandariečiai, nuolat ap
gailestaujame, kad mus kitos 
partijos išnaudoja, bet ne ban
dome griežtai nusistatyti, kad 
daugiaus nei žingsnio nepradė- 
tume be partijos nusprendimo.

Jeigu mes išbandome, kad bu
vo reikalinga sutverti Sandara 
ir po jos disciplina išvien vi
siems veikti, tai kodėl šiandien 
dar, kaip pipirai barščiuose ne- 
susigaudome vienas kito?

! Sutvėrėme Politinį Iždą, kad 
per jį musų visos aukos plauktų 
Lietuvai ir šianden tą patį musų 
Iždą atmetame dėlto, kad vienas 
ar kitas grinorius politikierius 
galėjo gražiai prieiti prie pavie
nių musų veikėjų ir atitraukti 
juosius nuo tų prižadų, kuriuos 
patys buvo pasižadėję viską' au
kuoti Lietuvai, ką tik bus gali
ma ir kad tos aukos nenueitų be- 

I tiksliai tai sutvėrėm Politinį Iž
dą, per kurį perduosim musų au
kas ten, kur jos bus reikalingos 
ir tiems žmonėms, kuriems mes 
galim pasitikėti.

Šiandien bepartyvių niekur 
nėra ir j eigų ir yra kur atsiliku
sių, tai tik kaip išmatos musų 
tautos, kuriems niekas niekur 
negali pasitikėti ir todėl mums, 
Sandariečiams, jau butų ir gėda 
šiądien remti tokius žmones, ku
rie nei patys nežino, kam jie 
priklauso.

Mes sudėjome į Tautos Fondą 
nuo karės nukertėjusiems arti 
milioną dolerių ir sudėjome lai
ke Kultūros vajaus arti šimtą 
tūkstančių Universiteto atidary
mui ir jojo palaikymui, bet ar 
gavo tie Lietuvos varguoliai ka
riai ir šauliai ir ar gavo universi
tetas ar bent kitos kokios nors

AMSTERDAM, N. Y.
A. L. T. S. 67 kp. veikimas.
Kiek buvo knygų, mus vieti- 

tmės kp. buvo peržiūrėta ir tin
kamos pasiųsta į Lietuvą Lietu
vos Valstiečių Sąjungos kp.

Sausio 6 d. turėjo prakalbą at
vykęs iš Bostono gerb. N. Raste
nis. Rastenio prakalba buvo rim
ta, įspūdinga, apie Lietuvos rei
kalus- Į kiaušy tojus paliko gerą 
įspūdį kaikurie vis dar nepamir
šta jo žodžių — teisingų ir juo-

Prakalbose buvo renkamos 
aukos padengimui lėšų ir L. Po- 
litimui Iždui. Padengus rengimo 
išlaidas, surinktų aukų liko I/. 
Pol. Iždui $25. Aukojo sekančios 
Įpatos: Po $2-00: Z. Jačinskas, 
P J. L.; po $1.00: J. Puciunienė, 
T. Matejonis, J. Kamarauskas,
J. Maziliauskas, S. Kupčiūnienė,
K. Unčiuris, K. Juška, Z. Mase- 
nas, J- Grincas, S. Bartkus, F., 
Pavilonis, J. Veretinskas, J. 
Švėgžda, S. Jakas, A. J. Lukšis, 
P. Maziliauskienė, S- Ambrasas, 
O. Plankienė, A. Kupčiūnas.

Sausio 25 d. buvo mus kuopos 
metinis susirinkimas, kuriame 
buvo išduotas raportas iš visų 
metų veikimo ir apkalbėjimas 
praeitų metų veikimo bei pasek
mių. Pasirodė, kad praeitus me
tus mus kuopos buvo geros pa
sekmės ir gyvas veikimas, ačiū 
mus valdybai, kuri energiškai 
veikė su pagelba narių, šiems 
metams taipgi liko išrinkta nau
ja valdyba iš gerų tėyynainių ir 
energingų veikėjų, kurie, tiki
mės, gyvai veiks ir tvarkingai 
kuopą ves. Jie nuo pirmiaus pa
sižymėję veikime Lietuvos rei
kaluose sekantieji asmens: pirm.

• RACINE, WIS.
Jubilėjai ir teatrai-

’ Racine lietuvių jaunimas at-
• -budo, imasi už veikimo. Sanda- 
1 ros 35 kuopa ruošiasi apvaikš

čioti dešimtmetinį jubilejų ir 
minėti Lietuvos Respublikos še-

' šerių m. sukaktuves. Sandaros 
i Kliubas ruošia teatrą.

A. L. T. Sandaros 35 kuopa 
vasario 17 d- 2 v. po pietų Tur
ner svetainėje apvaikščios San
daros dešimtmetinį jubilėjų ir 

■ sykiu minės Lietuvos Respubli
kos šešerių metų sukaktuves.

• Tam tikslui yra ruošiama pro- 
1 gramas su sceniškais perstaty

mais, dainomis, įvairiais pamar- 
ginimais ir, antgalo, šokiais. Pro 
gramas maž-daug toks. Bus lo-

! šiama “Kurčias žentas” komedi
ja ir “Per kovą į Nepriklauso
mybę.” šis veikalas nušviečia 
Lietuvos piliečių kovą su daugy
be priešų žengiant Lietuvai į Ne
priklausomą gyvenimą. Gerbia- 

1 mos ir visiems vietos lietuviams 
žinomos dainininkės p-lės Pet- 
kiutės dalyvaus šiame programe 
kaipo dainininkės. Sceniškų vei
kalų perstatyme dalyvauja rink
tiniai vaidintojai. Muzikalę pro- 

! gramo dalį išpildys p. Grigaliu- 
niutės ir atsižymėjęs smuikinin
kas Stasys Grimalis ir jo sesutė 
Frencė Grimalytė. Apart pro
gramo susirinkę išnešime užuo
jautos atatinkamas rezoliucijas 
mus broliams Vilniečiams, ku
riuos tuo laiku netiesotai lenkų 
varna drasko, kankina. Visų vie- 

' tos ir apylinkių lietuvių pati pri- 
derystė liepte liepia, atmetus į 
šalį visus reikalus, būtinai daly
vauti tame Sandariečių parengi
me vasario 17 d.

Lietuvių Dramos Jaunimo Ra
telis sparčiai auga narių skait- 

' lium. Susirinkime vasario 1 d- 
prisirašė šie nariai: Adomas Sa- 
ladžius, O. Sakalauskaitė, Juoza
pa Dabažinskaitė, Ona šimenai- 

! te (pirme^niain susirinkime pri
sirašius, bet nepažymėta P. Pet- 
kiutė). Jau turim virš dvide
šimts narių. Iš choro vedėjos M. 
Petkiutės raporto sužinota, kad 
dainoms gaidos atkopijuota, kaip 
greitai bus surasta atatinkama 
vieta su pianu, tuoj aus imsis la
vintis dainų. Nutarta tame rei
kale kreiptis prie miesto mokyk
lų Tarybos pirm., prašant, ar ne
suteiktų veltui kambario. Teat
rų skyriaus pirm. M. Kasparai
tis raportavo, kad jau rolės išda
lintos vaidintojams ir balandžio 
27 d. atvelykio nedėldienj statys 
scenoje veikalą “Pražydo Nuvy
tosios Gėlės.’’ Įvyks perstaty
mas Turner Hali- Muzikalių in
strumentų vedėja Ona Lizdaitė 
pranešė, kad jau kelis turi uk- 
vatninkus ir kad rasis pilnas 
skaičius, darbas lavinime prasi
dės. Nutarta Užgavėnių vakare, 
kovo 4 d., Union svetainėje ruoš
ti draugišką vakarėlį. Pašaliniai, 
norintieji jame dalyvauti, bus 
priimami. Sekantis Jaunimo Dr. 
Ratelio susirinkimas įvyks San
daroj Kl- vas. 15 d., 7 v. v. Kurie 
dar nesate nariais, o turit norą 
veikti sykiu su jaunimu, visus 
tuos kviečiame ateiti ir tapti na
riais.

Sandaros Kliubas kovo 2 d. 
Turner svetainėje ruošia gražų 
žingeidų, su daugybe juokų ir 
šokiais, teatrą. Vargšas Tadas 
jau esąs Racine ir kaikuriuos 
vaidintojus vargina, dabar lau
kiama su nekantrumu Bostoniš- 
kių svečių — Kazio, kaipo atsto
vo nuo Sandaros, ir Dėdės, Kė
ni ėšio senų prietarų gynėjo. Ta
me parengime busią šio to po 
truputį, net ir negalima viską iš- 
skaitliuoti. Taip, taip, eisime vi
si to žingeidaus programo pažiū
rėti. Jei ne ką kitą, tai nors ba- 
rankos skylę eidami iš jo namo 
parsinešime. Bet rengėjai tvirti
na, kad ir pačią baranką busią 
galima įgyti. Pažiūrėsime.

M. Kasparaitis.



3.___________________________________

Naujos Pinkles
Pastaruoju laiku, amerikiečių 

lietuvių tarpe, pradėjo pasirody
ti naujos pinklės taikomos lietu
viams. Tas pinkles tiesia tam 
tikri politikieriai pasislėpę po 
taip pavadinta “Mokslo Draugi
ja.” Po tos draugijos plosčiumi 
susilindo musų socialistų liku
čiai, kurie jau daugiaus negali 
su savo programų pasirėdyti vi
suomenei, nes prigyveno galuti
ną politinį bankrutą. Aš tą sa
kydamas neturiu mintyje pasa
kyti, kad socializmas yra nege
ras, absoliučiai ne. Būdamas de
mokratinės organizacijos A. L. 
T. Sandaros nariu, gerbiu kiek
vieną žmogaus įsitikinimą ir 
kiekvieną idėją, jei tik tos idė
jos principai teisingai yra įgy
vendinami! Bet atsižvelgiant į 
musų likučių — socialistų dar
bus, ypač į “Keleivio” leidėjų 
darbus, kurie taipgi skelbiasi 
save socialistais ir jei rimtesni 
socialistai* pripažįsta jų darbus 
socialistiškais, tai jau kiekvie
nas plačiau protaujantis žmogus 
turi pasakyti, kad tokis “socia
lizmas” lietuvių tarpe nėra pa
geidaujamas, tiktai noras tam 
tikrų generolų turėti tokio obal- 
sio armiją kad ją išnaudoti savo 
naudai. ’

Pažvelgus į tikrojo socializmo 
principus, kuriuos yra pateikęs 
Marksas, tai turime drąsiai pa
sakyti, kad jei Marksas šiandien 
atsikeltu, tai labai skaudžiai na- i, 7

gaika išbotaguotų tuos visus 
taip vadinamus socializmo skel
bėjus, kurie iš jo idėjos šiandien 
sau biznį daro-

Patys taip vadinami socialis
tai, ypač “Keleivio” štabas, tą 
gerai supranta, kad socializmo 
idėją jau jie nubizniavojo iki že
miausio laipsnio. Kad jie tą su
pranta parodo tas faktas, kad 
jie šiandien jau nedaro didelio 
spaudimo atgaivinti žlugusias 
socialistų kuopas, nes jie mato, 
kad .jas neatgaivįs, bo rimtieji 
žmonės, kurie buvo jų eilėse se
niai ranka numojo ir daugiau 
negrąžįs savas jiegas biznie
riams vadams jų biznio budavo- 
jimui. Tad musų bizniavo “so
cializmo” vadai šiandien tą per- 
matydami ir sulindo j>o5taip pa
vadintos “mokslo draugijos” pa- 
dalkomis, kad vėl įsigauti į vi
suomenę ir vėl palaikyti savo 
bizniška kromeli.

Tad, dabar kyla klausimas: ar 
mes Sandariečiai taipgi ir kiti 
jei dar nėra organizuoti lietu
viai, turime remti taip pienuoja
mas steigti vadinamas “mokslo 
draugijas,” ar tokios draugijos 
yra pageidaujamos musų tarpe 
ir ar musų tarpe yra palikta to
ki tuščia spraga, kuria tokios 
draugijos turėtų užpildyti?

Rimtai pažvelgus į šiandieninę 
Amerikiečių lietuvių gyvenimą 
ir į jų visą kultūrinio darbo apa
ratą, mes matome, kad toli gra
žu nėra tokios kultūriniam dar
bui paliktos spragos, kurią būti
nai turėtų užpildyti tokios drau
gijos. Mes žinome gerai, xkad 
šiais metais jau suėjo 10 metų 
kaip Sandara gyvuoja. Pavarty
kime Sandaros principų bei pro
gram© lapus, o atrasime, kad 
Sandaros kaip tik ir yra nusi
statyta kultūriniam darbui- Reiš 
kia, jau 10 metų suėjo, kaip 
SandarieČių kultūrinis darbas 
yra dirbamas. Gal kas drįs pasa
kyti, kad Sandara negali pajieg- 
ti visa ta mokslo kultūros darba 
atlikti? Gerai. Atsakymas ant 
to yra lengvas, nes mes matome, 
ant kiek Sandara sparčiai pradė
jo bujoti, ant tiek tas kultūros 
darbas pradėjo pliestis.

šiandieną pažvelgtame j dides- 
nesias lietuvių kolionijas, kur 
tik yra tvirtos Sandaros kuopos, 
ten atrasime SandarieČių įreng
tas mokyklas, kaip suaugusiems 
taip ir vaikučiams, reiškia, kul
tūros mokslo darbas yra varo
mas pilnu smarkumu. Ir ačiū 

tokiam SandarieČių kultūriniam 
darbui, Amerikiečiai lietuviai 
jau tą permato ir šiandien gru
puoja savas jiegas prie Sanda
ros, kad tas darbas išbujoti iki 
aukščiausio laipsnio.

Bet, jei mes dar daleisime, 
kad Sandara išbujojus- iki kelių 
dešimčių tūkstančių narių skai
čiaus, negalės apimti visą kultū
rinį darbą, nors yra faktas, kad 
tas lengvai galima, tai turime 
nepamiršti, kad šalia Sandaros, 
jau nuo seno gyvuojančią ir mil
žiniškus darbus nuveikusią turi
me Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
kuri yra išleidus tonus naudin
gų knygų, su kuriomis nevie
nam lietuviui yra parodžius jo 
gyvenimui teisingą tiesų kelią- 
Tos dvi organizacijos jau per 
daug metų darbuojasi tame kul
tūros darbe. Jos jau yra pramy- 
nusios platų kelią tame darbe, 
tad šiandieną musų tik turi būti 
svarbiausia užduotis, jas remti 
ir tąjį pradėtą ir nuo seno dirba
mą darbą plėtoti.

Šiandieną steigimas tokių 
“mokslo draugijų”, kokios yra 
pienuojamos jau yra pavėluotas, 
nes tą darbą, kokis pienuojamas 
joms atlikti, yra dirbama dauge
lis metų atgal, per viršminėtas 
organizacijas. Gi steigimas to
kių draugijų, tai kaip tik ir yra 
tam tikras triksas tūlų nusi- 
bankruti jusiu politiškų biznie
rių, kad į savo suklypusi vežimą 
pasikinkyti lietuvių liaudies da
lį ir vadeles laikant savo ranko
je, ją pasukti savo biznio reika
lams. Dėjimos prie tokių skel
biamų “mokslo draugijų,” tai 
kaip tik yra ėjimas į socialbiz- 
nierių varžą, kad duotis save 
pažaboti, mat kada kamanos bus 
užmautos, tai tada iš po tos 
“mokslo draugijos” padalkų ga
lės išlysti “furmonas” ir paro
dyti tikrąjį savo veidą, kuris ją
ją važiuoja.

Sandariečiai arba šiaip pa
žangios dvasios lietuviai, turėtų 
apsižiūrėti, kad nesidavus pa
kinkyti į slapukų vežimą. Jei 
musų tikslas ir noras yra dirbti 
kulturinį darbą, tai dirbkime su 
tomis organizacijomis kurios jau 
nuo seno dirba, bet ne su kokiais 
politikieriais, kurie yra nusiban- 
krutiję ir miglotu keliu mėgina 
įlysti į musų tarpą. Apie tokias 
“mokslo drangijas,” berods, pla
čiai buvo parašyta, Redakcijos 
straipsnyje “Sandaros” N. 6 š. 
m. GIRKALNIŠKIS.

Pittsburgh, Pa,
Iš N. S. lietuvių veikimo.
Visų tų, kurie seka laik

raščiuose korespondencijų sky
rių, buvo patėmyta, kad Sanda
ros kuopa 43, per praeitus 1923 
metus daug ko gero Lietuvai 
dirbo-

Sandaros Seimo delegatams 
surengė prakalbų vakarą, kur 
kalbėjo Paulauskas, Liutkaus- 
kas, Kurelaitis, Ambroziejus ir 
kiti.

Vėliaus buvo surengtos pra
kalbos Ivaškevičiui ir Norkui.

Vėliau prisidėjo prie surengi
mo Clevelandiečių veikalo “Juo
zapas ir Zelbora.”

Atvykus Moterų Globos Ko
mitetui Našlaičiams šelpti, su
rengtos prakalbos, kuriuose kal
bėjo D. Šleževičienė. Surinkta 
aukų Kauno našlaičiams.

Per du sykiu lankėsi p- žiuris 
ir du sykiu buvo jam surengtos 
prakalbos. .

Buvo surengtas piknikas San
daros naudai vasarą. ,

Sandaros kuopa gelbėjo Cleve
land©, Detroito ir Pittsburgo 
kuopoms sutyerti apskritį, kuris 
visiems jau yra žinomas.

Taipogi rengė pikniką vietinių 
kuopų finansavimui, kuris buvo 
milžiniško pasisekimo.

Kada reikalas buvo finansuoti

Klaipėdos kraštą, 43 kp. neatsi
sako, rengia prakalbas tam tiks
lui, siunčia surinktas aukas su- 
lyg nurodymais.

Renka aukas šauliams, Lietu
vos našlaičiams, Sandaros parė
mimui ir mokesčius Apskričiui-

Matydami reikalingumą North 
Side vakarinės mokyklos lietu
viams, deda visas pastangas, ne- 
sig-aili pinigų, aukoja iš savo 
kuopos iždo. Renka tam tikrą 
komisiją, varo agitaciją ir prasi
deda darbas. Žmonės, prijausda
mi'naudingam darbui, prisirašo 
prie mokyklos. Upas pas žmones 
pakyla, ir į porą savaičių sura
šąs rodo 50 didelių ypatų ir 150 
vaikučių. Pradžiai mokslo ir ūpo 
sukėlimui gauta padidinamo 
stiklo paveikslų, šiame darbe 
daugiausia veikia šie Sandaros 
komisijos nariai: M- Vaidyla 
gauna iš daktarų ir kitų gerų 
žmonių aparatą ir paveikslus. J. 
A. Katkus duoda vieta ir A. K. 4.
Bernotas išgarsina. Įžangos jo
kios neimama- Paveikslai labai 
puikus. Rodymo rietą pilna pub
likos. Upas lankytojų sukeltas 
lig aukščiausio laipsnio pasiten
kinimo.

Pradedama mokyklėlė pas J. 
A. Katkų, po poros savaičių, tė
vams reikalaujant, kreiptasi į 
Lietuvos Sūnų Draugystę su 
prašymu duoti atliekamais va
karais svetainę už dyką ir po di
dėlių draugijos diskusijų gauta 
svetainė dykai. Vaikučiai ir tė
vai labai patenkinti. Mokslas ei
na milžinišku greitumu. Išpra- 
džių mokino tik 2 mokytojai: M. 
Vaidyla ir J. A. Katkus. Vėliaus 
daroma trys skyriai: 1) A. B- C., 
2) skaitymo ir 3) skaitymo ra
šymo, gramatikos, Lietuvių isto
rijos. Mokyta dekliamuoti ir 
lengvas lietuviškas daineles pa
dainuoti. Po kiek laiko gaunama 
4įtą mokytoją, kuris pradeda 
vaikučius lavinti teatro. Varoma 
mokykla su milžinišku greitu
mu: vaikai išlaiko kvotimus ir 
G0 vaikų gražiai skaito lietuviš
kai, ir apie tuzinas puikiai dek- 
liamuoja eiles, 50 vaikų gražiai 
padainuoja 8 dainas. 4 mokyto-, 
jąi be cento atlyginimo dirba, 
pašvęsdami savo laiką ir mokslą 
kad tik prigelbėti North Side lie
tuviams prasimušti per tamsy
bės miglą, kuri yra vėliausiai 
pas North Side lietuvius per tu-, 
lą laiką užviešpatavus.

Žemę Apleidžiant
Verpetas.

Gyvęsiu tik žydrėj —padangių skliautuose, 
Gyvęsiu nors vilčia, nors naktį sapnuose, 
Tik žemėj, skausmuose—jau ne.
Nes žemėj ramumą vien skausmas slopina, 
Paskiausią net viltį išlengvo skaudina '
Nuodingam’ svajonių klane.
Atstok, pragaištinga skausmų sutartine, 
Ir tu, veidmaininga meile pragarine!
Atstok apgaulinga širdis!
Darbais prirakįsiu svajonę galingą, 
Tada pamėgįsiu į žydrią laimingą 
Pakilt, nors ir lauktų mirtis.

žiogaičiai, 8-1-23.

Ties Vargdienio Buitim
Verpetas-

J mažą bakūžę, pridengtą šakų
Aplinkui augančių žaliųjų pušų 
Stebiuosi gailingai iš žemės klonies, 
Ant vargšo vargingos dalies.
Jausdami medžiai pavasario vėją, 
Tyliai slaptingai kaž-ką tai minėja; 
Lyg keikdami baras tarp savęs piktai, 
Lyg tyčia žavėja ką tai.
Upė didžmarinė sūpuoja ramiai;
Jos pakraščius glosto svyruokliai karklai,
Ir laimina jąją aukštasis dangus, 
Linkėdams užburtus sapnus.
Į mažą langelį bakūžės senos

a žiuriu apsvaigintas puikiosios gamtos, 
žiuriu — ir pranyksta man’ žavi vaizdai 
Širdyje išdygsta skausmai.
Ir verkiu skurdžiosios vargdienio dalies, 
Ir savo jaunystės —nuskintos gėlės,* 
Ir meilės tikrosios — svajonių žydrių, 
Ir amžino kelio — vilčių.

žiogaičiai, 8-1-23

1-mas A- B. C. skyrių veda A. 
K. Bernotas; 2-rą Skaitymo sky
rių veda J. A. Katkus; 3-ią sky
rių skaitymo, rašymo, gramati
kos, Lietuvių istorijos, deklama
cijos ir dainuoti mokina M. Vai
dyla. 4-tą skyrių, teatro, mokina 
Domininkas Kvietkus-

Kada viskas eina gerai, tada 
pajusta, kad du internacionalai 
rengia sunkią kovą prieš apšvie- 
tą. Maskvos internacionalas pa
siūlo mums paramą ir prižada 
$25.00 vertės politinių knygų, 
kad tik butų leidžiama varyti po
litinę propagandą.

Romos internacionalas per sa
vo narius reikalauja, kad mes 
poterius imkatakizmus mokytu
me ir siūlo savo išlygas. Prižada 
duoti bizny tinę svetainę ir var
gonininką giesmes mokyti gie
doti. Atsakius abiem internacio
nalistams tarnauti, paskelbta 
griežta kova prieš Naktinę Lie
tuvių Mokyklą. Tėvai, katrie 
jautėsi Maskvos internacionalo, 
prisakė vaikams triukšmą kelti 
per Lietuvos Imno dainavimą, o 
kad paklausta vaikų kodėl jie 
taip daro, tai atsako, kad tėvai 
sakė, kad: “Jūsų Lietuva, tai 
jus ir dainuokit Lietuvos Imną, 
mums jos nereikia-” Romos in
ternacionalo tėvai pradėjo reika
lauti, kad mokytume katakiz- 
mus. Mums atsisakius, kaikurie 
nustojo leistr vaikučius.

Tada matydami abu interna
cionalai, kad negalės sugriauti, 
pasikvietė 3-tį internacionalą ar
ba “prohibicijos baby,“ visus 
munšainės vergus ir su munšai- 
nės armija paskelbė karą. Tai 
yra nuo gimimo Kristaus 1924 
m- sausio 20 d. 4 vai. po pietų, 
Lietuvių Sūnų Draugystės Sve
tainėje.

Sandaros kuopos komisija, ne
norėdama kito pasaulinio karo 
pradėti ir su Lietuvos išgamo
mis arba su tamsia j a armija pai- 
kišką karą vesti apleido poziciją. 
Kada žmonės persitikrino, kad 
mes nesam nė kruvinieji revoliu
cionieriai, nė kardininkai vyčiai, 
ir kad mes nenorime kumščių už 
emblemą turėti, kad mes plati
num tiktai žmonijai reikalingą 
mokslą, kuris pagerina žmogaus 
būvi čia ant žemės ir mokina 
žmogų savistovio gyvenimo, ir 
kad mes, Sandariečiai, nesam ir 
nepersekiojam žmonių įsitikini- 
miĮ, ar jis butų geras katalikas.

arba laisrietis — kas tik gerbia 
savo tautą, laikosi jos ir žmoniš
kumo principų, gali būti Sanda
ri etis.

O jei nenori lietuviai ir lietu
viams dirbti, tik nori aklu vergu 
būti ar Maskvos ar Romos, arba 
Munšainės, mes su tokiais ver
gais nieko bendro neturim. Mes 
jų nekritikuojam, tik mums yra 
gaila, kad dalis musų liaudies pa
ti per save nori būti vergais sve
timu internacionalu. c

Mes neseniai tik džiaugėmės 
nors mažiuke Lietuvos laisve- 
Džiaugsmo ašaros dar nespėjo 
nudžiūti nuo musų veidų, kaip 
vėl norim būti vergais.

Aš manau, jogei retas nežino 
kokios nors pasakos apie Murav
jovo koriko laikus, apie baudžia
vos laikus, apie ponų vergiją, 
apie Lietuvos spaudos persekio
jimą, apie katorgą ir Sibirą, 
Tongos pusčias, apie 13 ir 14 
šimtmečio inkviziciją, apie de
portavimus, apie paskutinį karą, 
bermontininkus ir vokiečius. Ir 
jei kam patinka tokie laikai ir 
toks gyvenimas, lai jie sau turi. 
Lai jie sau džiaugiasi. O mes ei
nam progreso kebu, prie savisto
vio gyvenimo Lietuvos žmonių 
ir prie nepriklausomos laisvos 
Lietuvos.

Buvo sumanymas mokyklos 
komisijos, kad parengti balių 
mokyklai ir skirtų visą pelną su
daryti North Side, lietuviams 
Lietuvišką Knygyną, iš kurio 
visiems butų knygos duodamos 
uždyką skaityti.

Dabar nebeturint didesnės 
svetainės vakarinei mokyklai, 
reikia pasitenkinti pas J- A. Kat
kaus, kur visi nebegalime sutilp
ti.

Tokiu budu liko tas balius pa
vestas Sandaros kuopos naudai, 
bus balandžio 26 d. 1924 m. Lie
tuvos Sūnų Draugystės svetai
nėje. Visas pelnas skiriamas agi
tacijai sutverti pašelpos skyrių 
43-čioj kuopoj.

Sausio 27 d. 3 vai- po pietų 
Sandaros kuopa turėjo susirin
kimą ir išrinko komisiją iš se 
kančių: K. Adomaitis, P. Mikio- 
nis, S. Jurgaitis, J. A. Katkus ir 
K- J. Laudanskis. Projektas pa
duotas mitinge sekantis: $200.- 
00 posmertinės, $10.00 per 10 
savaičių ligoje, $10.00 į metus 
mėnesinių mokėti, kas 3 mėne
siai po $2.50." Taipogi nutarta 
priimti moteris ir vaikus, tik vai
kams dar nenustatyta mokestis, 
čarteris gauta nuo kitos Drau
gijos, o jei bus reikalas, savo iš
siimti nutarta. Norintieji pri
klausyti turi paduoti savo pa
vardę, vardą ir antrašą pas fin. 
sekr. J. A. Katkų, 1219 Beaver 
Ave.

Vietinis Vilniaus Vadavimo 
Komitetas sumanė išleisti leidi
nį po vardu “Vilniaus Sargas” 
16 puslapių dydžio, žurnalo for
mato. Daug žmonių jau prisidė
jo finansiškai- Visas pelnas nuo 
šio žurnalo skiriamas Vilniaus 
našlaičiams, žurnalo redakto
rius M. Vaidyla. Finansavimo 
žurnalo vedėjas J. A. Katkus. 
Visi, katrie norit prisidėti, siųs
kite čekius arba money orde
rius kasieriaus vardu, A- K. Ber
notas, vedėjo antrašu 1219 Bea
ver Ave.,North Side, Pittsburgh, 
Pa.

Kaikurie gal patėmyjot San
daros Kalendoriuje daugybę ap
garsinimų, visi tie apgarsinimai 
surinkti dviejų Sandaros kuopų: 
36 ir 43, Pittsburgh, Pa.

SLA. 86 kuopa padėjo sparčiai 
augti nariais. Daug pasidarbavo 
organizatorius J- K. Mažiukna.

Pas komunistus ir klerikalus 
veikimo nėra, upas nekoks, orga
nizacijos serga džiovos liga, kas 
diena mažėja nariai, finansinis 
stovis ir nepavydėtinas. Nariai 
užpila savo sąžinės ligą su mun- 
šaina.

Bažnytėlė apleista. Keletas 
senesnių parapijonų dar lankos. 
Teko kalbėti su keliais parapijo
nais, jogei kasoj tik beyra $600-

Senelis kunigas čia yra. Para-

1924 m., Vasario 14 (L

pijonįs nepatenkinti seneliu. Jis 
keikia parapijoms, parapijonįi 
jį. Vargonininkas ir mažytę ai g; 
tegauna, vos tik $40.00 į mėnesį 
algos. Su šeimyna reikia misti* 
Todėl nėra nė ko padyvyti: men
kas kūnas, silpnas veikimas. Pa
laiminti ubagai dvasioje, nes jų 
yra karalystė Dangaus. Palai
minta Dievo dovana “munšaina,” 
gal jus visus proto mučelninkus 
prie Dangaus karalystės priar- 
tįs. Lai jums visiems munšainė 
užgesina jausmus ir sutrumpina 
vargingą gyvenimą ant šios aša
rų pakalnės.

Kelios dešimtys parapijonų 
nuo munšaino likos mučelnin- 
kais- Laimingos tos parapijos, 
kurios daug mučelninkų turi. 
Aš manau, jog Dievas mielašir- 
dingas ir likučius atsiims nuo 
tos ašarų pakalnės.

Komunistų ir nepavydėtinas 
likimas: mirus komunistų galvai 
Leninui, visi vaikščioja galveles 
nuleidę. Gal Amerikos valdžia jų 
pasigailės ir suteiks laimę de
portuoti į Rusijos Rojų, o Rusi
jos čeką gal pasiųs prie tėvo Le
nino; gal kitą sykį ir jie susi
lauks pasiliuosavimo taip kaip 
Henry Fordas pavadavo mulus 
nuo sunkaus darbo. Gal atsiras 
kitas žmogus, kaip Maižiešius. 
Gal paliuosuos nuo proto vergi
jos, o gal munšainas užbaigs 
vargingą amželį. Visiems parapi- 
jonams vėlinu kogreičiausiai 
Dievo veidą paregėti. O komu
nistams kogreičiausiai Lenino 
pasekti ir pabaigti savo kovą 
taip, kaip Leninas kad viską lai
mėjo ir džiaugties per amžių 
amžius Lenino nuopelnais. Vi
siems nuoširdžiai linkiu laimin
gos pabaigos, kad galėtumėt ten 
dasigauti, kur dabar yra jūsų 
vadas.

Lietuvos Ainis.

KAUNAS.
Nuo sausio l’d. įvestas tiesio- v

ginis prekių susisiekimas su Ru
sija tiek tranzitu per Lietuvą, 
tiek ir siunčiant prekes iš Lietu
vos į Rusiją ir iš Rusijos į Lietu
vą.

Valstiečių Liaudininkų Sąjun
ga, Seimo frakcija, “Varpas,“ 
“Atžala,” Mokytojų Profesinė 
Sąjunga, “Lietuvos Ūkininkas’* 
pasiuntė Amerikos Sandarai pa
sveikinimą su dešimties metų 
veikimo sukaktuvėmis.

Lietuvos žemės Ūkio Draugi
ja nutarė šiais metais Lietuvos 
žemės Ūkio ir Pramonės parodą 
surengti Kaune, Vytauto kalne, 
Parodos Aikštėje nuo rugpiučio 
22 d. iki rugsėjo 1 d- imtinai.

Lietuvos Vyriausybė įteikė 
Tautų Sąjungai notą dėl lenkų 
milicijos ir kareivių nuolatinių 
užpuldinėjimų lietuvių gyvenan
čių prie demarkacijos linijos.

Diplomatų permainos. Buvęs 
ligi šiol Lietuvos atstovas Dani
jai p. Savickas yra paskirtas 
Lietuvos atstovu Suomijai ir iš
važiavo į naują paskyrimo vietą. 
Danijos karalius apdovanojo p. 
Savicką pirmojo laipsnio Darnu 
brogo ordenu.

Buvęs Lietuvos atstovas Amt 
rikai p. Čarneckis paskirtas Lk 
tiivos atstovu Anglijoj. Ameri
kon jau nuvažiavo naujas atsto
vas p. Bizauskas, buvęs Šv. Mi- 
nisteris ir vėliau Lietuvos atsto
vas Romoje.

Lietuvos Geležinkeliuose nu
statyta tvarka, kad prekių vago
nų išvalymu turi rūpintis tas as
muo arba įstaga, kurie tuos va
gonus iškrauna. Jeigu vagonu’ 
iškraunami gelžkelių, (kada geli 
kelis ima nuo krovinių savininkę 
už iškrovimą mokesnį) tai gelž- 
kelis vagonus išsivalo, jeigu kro
viniai iškraunami jų savininkų 
lėšomis, tai tie savininkai — pri
valo vagonus švariai išvalyti, ar
ba sumokėti stočiai po 3 litus 
nuo vagono.

Iš pil. Rubinšteinienės, gyv. 
Lukšio gatvėj 4 Num-, iš neužra
kinto buto pavogta 4 gabalai 
odos 150 litų vertės.

■ \
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS 

Savaitinis Laikraitis 
Leidžiamas kas Ketvertas

Prenumerata turi būti apmokama 
U virkaus. Prenumeratos metas akai* 
lesi nue dienos užsiraiymo.

Pinigus geriausia siųsti Palto Mo- 
ašy Orderiu, adresuojanti 
Metams kainuoja (Amerikoje) 
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” " (Užsieniuose) »
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Entered &» Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boiton, Massachusetts, under the Act 
af March 8, 1879.

Apžvalga
KETURPUSĖ 
ŠVENTĖ.

Ateinantį šeštadienį, vasario 
16 d., sukanka šešeri metai nuo 
valandos, kada Lietuva pasiskel
bė nepriklausoma. Amerikiečiai 
lietuviai to linksmo įvykio pami- 
liėjimą atideda sekančiai dienai 
—sekmadieniui, vasario 17 d. 
Beveik visos lietuvių kolionijos 
tą dieną turi apvaikščiojimus, 
kokius kuri ištesa- Patėmintinas 
dalykas yra tas, kad šįmet kai- 
kuriuose vietose yra rengdami 
konkuruojanti apvaikščiojimai. 
Paveizdan, So. Bostone, kaip pa
prastai, Sandariečiai turės ap
vaikščiojimą vasario 17 d. 8 vai. 
vakare Lietuvių Svetainėje ir 
klerikalų abazas susitelks pobaž- 
nytiniame rūsyje. Bet čia dasi- 
deda, prie šių dviejų kasmetinių 
apvaikščiojimli da ir du kiti, vi
sai nepaprasti: šv-Jono bažny
čioje Kubiliniai-“Kelei viniai”
gaivalai stengsis susimedžioti 
savo pasekėjų nors mažą saujalę 
ir bolševikai 2 vai. po pietų turės 
prakalbas... “paminėjimui Lietu
vos Nepriklausomybės šešerių 
Metų Sukaktuvių”...!
NEPAPRASTAS 
APSIREIŠKIMAS.

Jei metai atgal kas butų pasa
kęs komunistams, jog jie švęs 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuvių šventę, niekas tam ne
būtų tikėjęs. Butų užnovinę ,ir 
pirštais užbadę kiekvieną “drau- 
gutį”, kuris tik nors ištolo butų 
užsiminęs apie šventimą Lietu
vos “buožių” šventės. Gi šįmet 
pas lietuvių “šventosios Rusijos 
draugus’’ yra visuotinas nusi
statymas švęsti šešerių Lietuvos 
neprifc 
tuves.

lausomybės metų sukak- 
Reikia žinoti, kad netik 

e, bet ir visoj Amerikoje 
istai šįmet neva švęs Lie- 
nepriklausomybės sukak-

tuves-
Iš KUR TAS 
KOMUNISTŲ 
ATSIVERTIMAS.

Toks staigus komunistų “atsi
vertimas” vargu ką prigaus. Bis- 
kį kitiems juokinga žiūrint į jų 
“muštrą”: kaip tik Maskva su
šunka: “na levo!” tą komandą 
atkartoja “gefreiteris” Prusei- 

i ka, ir visi bolševikai išsyk krei
piasi kairėn; kaip tik Pruseika 
atkartos naują Maskvos įsaky
mą : “na pravo!’’ tuo visi bolševi
kai, taipgi be jokio galvojimo, 
sukasi dešinėn. Pernai buvo liep
ta boikotuoti Lietuvos sukaktu
vių apvaikščiojimus — bolševi
kai boikotavo, gi šįmet liepta da
ryti “paminėjimus”, tad bolševi
kai ir daro. Trečius metus gali 
liepti kalbėti gyvąjį rąžančių — 
tai ir kalbės. Ar ne laikas bolše
vikams apsižiūrėti, kad jie šoka 
pagal svetimų švilpučių? Gi gai
la, nes pas juos yra darbščių vy
rų, kurie, jei gyventų savu pro
tu, daug visuomenei gero pada
rytų, kad dabar j£x energija ir 
darbštumas niekais nueina, ar
ba, kas da blogiau, tik blėdies 
pridirba.
KĄ LENINAS MANĖ 
APIE DEMOKRATIZMĄ?

Visiems žinia, kad Leninas 
buvo nusistatęs prieš demokra
tiškumą ir visur skelbė “prole
tariato diktatūrą.” Dėlko — ar 
dėlto, kad jis nekęstų visuome
nės? Visai ne, nes jis žmoniją 
mylėjo, tik jis manė, kad visuo
menė yra tokią kvaila ir tokia 
žiopla, jog ji pati niekad neva
lios pervesti revoliucijos taip, 
kad butų įvestas tikras Mark
sizmas arba komunizmas. Jis 
manė, kad reikia “diktatūros”— 
kumščios.
turi vesti paiką minią, tie vedė
jai turės būti diktatoriai, bet 
miniai reikia pasakyti, kad tai 
jos pačios yra diktatūra, kad tai 
“proletariato diktatūra.”

Toks Lenino sumanymas pu
sėtinai pavyko: Maskoiijoj šian
die yra diktatoriai. Bet pažiūrė
kite: ai’ tie Trockiai, Krasinai, 
net ir pats Leninas, yra iš prole
tariatų? Visai ne — juk tai toki 
pat labiau išsilavinę valdininkai, 
kaip ir kitų “buožių” šalyse. 
Vienok minia, proletariatas, tiki, 
kad tai ji yra “diktatorius”! Ir 
ta minia nežino, dėlko jai Leni
nas nepatikėjo demokratizmo — 
kad tą minią laikė už per žioplą. 
Ir dabar komunistai didžiuojasi, 
kad Leninas juos palaikė netin
kančiais demokratizmui žiop
liais, kuriuos turi valdyti dikta
toriai. Ir juokai, ir graudu daro
si žiūrint į tuos be mažiausio su
sipratimo “susipratėlius.”

Pagalvokite, komunistai, apie 
Šiuos dalykus: a) kodėl jums ne
patikėta demokratizmas ir už
krauta diktatūra? b) Kodėl šian
die, kad kalbama apie panaikini^ 
mą tautų, niekas nekalba apie 
susiliejimą didžiųjų tautų (kaip 
rusų, vokiečių, anglų ir tt.), o 
tik apie ištirpimą mažų taute
lių anose didėsėse? c) Ar, kada 
kalbama apie internacionalizmą, 
nėra kokio Viliaus, kaip nuskriau 
sti mažasias tauteles? d) Ar lie- 
tuvys, pasivadinęs rusu, nepasi
rodys menkesnio proto už vištu- 
ką, kuris niekad antuku nesista- 
to? e) Ar ne dėlto Lietuva su
silpnėjo, kad daugelis išgamų 
lietuvių patys savęs išsižadėjo?

Kas nors gudresnis

Bepig su tvirtu “nusistaty
mu.’’ Nusistatyk su kuo nors 
lengvai įvykdomu (lengviausiai 
įvykdinama “nieko neveikti”), 
laikykis “nusistatymo” ir tada 
gali kitus “šękinti” ir giedoti 
gaidžio balsu sau pagyrimus- 
Tokios taktikos nuo seniai laiko
si “Keleivis,” bet kad dabar ją 
užėjome ir “Naujienose,” tad 
biskį lyg įstabu pasidarė.

Sandara gavo kablegramą iš 
Lietuvos su persergėjimu nuo 
mus politinių draugų, jog stu
dentai Banaitis ir Marčiulionis 
yra “kunigų palaimintos” reak- 
cijinės grupės. Tas kablegra- 
mas nusiųsta “Naujienoms.” Ir 
neatsižvelgiant, kad tą žinią ga
vo iš pačios Sandaros, “Naujie
nos” tikrai “Keleiviškai” ją pa
naudojo apšmeeižti Sandarie
čius.

Bet vietoje įkąsti Sandarie- 
čiams, “Naujienos” savo arti 
poros skilčių straipsniu (29 N.) 
tik sau įsidilgina. Pirmiausia, 
“Naujienos” negražiai pasielgia 
sulaužydamos joms pasitikėjimą 
su telegramo nuorašo pasiunti
mu- Antra, parodo savo senąjį 
palinkimą “Lietuvai nė cento.” 
Trečią, kalba tokiu tonu, tarsi 
visi Sandariečiai butų padarę 
baisiausią prasikaltimą pagelbė
dami įsteigti bendrabutį prie 
Lietuvos universiteto, ir tarsi 
“Naujienos” butų atlikę kokį 
milžino darbą “nė centu” nepri- 
sidėdamos. Penkta, nukalba pa
čios nežinodamos ką, priskaityda 
mos Sandariečiams tuos, kurie 
nėra Sandaros nariais.

Minėtus studentus remti susi
darė komitetas, pasivadinęs be- 
partyviu. Ar tas komitetas gerai 
darė, ar blogai, tai jo nuopelnas 
ar kaltė — kogi “Naujienos” ka
binasi prie Sandariecių? — juk 
Sandara nedarė jokių nutarimų 
rėmimo klausimu. Gi “Naujie
nų” pasigyrimas nerėmimu 
skamba kaip pigus dešimtukinės 
krautuvės švagždantis rekordas. 
Supigina “Naujienų’’ padėtį da 
ir ta aplinkybė, kad su visaži
nystės konkliuzi jomis iššoko 
pirma, nė kai gavo visus faktus 
—j uk kablegramas rašo: plates
nių žinių siunčiame- (Bet ar gali 
“N.” tikėties specialiai tas žinias 
gauti iš “S.,” kad sykį sulaužyta 
draugingumo ir etikos dėsniai?) 
Toliaus “Naujienos” visai pra
skydo, visažiningai nupasakoda- 
mos, buk Dr. E. G. Klimas, K- 
Strumslčis esą sandariečiai, kad 
jie nėra A. L. T. Sandaros na
riai, gi sandariečiams primeta
ma M. Kižiutė (“Naujienos” ją 
vadina Kižiule) kaip tik yra kle
rikalinės padangės planeta.

Tegu “Naujienos” žino, kad 
visokia Lietuvai parama vardu 
A. L. T. Sandaros gali eiti tik 
per Politinį Iždą — toks pereito 
Seimo nutarimas. Gi tas faktas, 
kad kas yra Sandaros narys, ne
uždaro jam savu - vardu turėti 
savo individuolį gyvenimą, su jo 
nuopelnais ar prasižengimais, 
kurių niekas negali krauti ant

vir-
Kas kita 

už virvės 
per langą 
ir langus

Pirmų-pirmiausia turime pa
sakyti, kad niekas netiki, jog 
komunistai virto patrijotais ir iš 
širdies džiaugsis savo šalies pa- 
siliuosavimu. Kiekvienam aišku, 
kad čia “šventimas” yra veid
mainingas. Niekas į jų parengi
mus praded neit, tad jie po sveti
mais ūbaisiais nori susitraukti 
žmonių ir kalbėti jiems, žinoma, 
savotiškai. Negana to, jie nori 
sulošti veidmainių patrijolų ro
lę, įsiskverbti į gerų lietuvių 
tarpą ir “gręžt iš vidaus,” disor- 
ganizuojant Lietuvos sveikųjų 
gaivalų pajiegas. Kiek tie mus 
lietuviškieji komunistai yra ne
sveiki ir savomis galvomis ne
protaujanti gaivalai, parodo tas 
faktas, kad jie, kaip tik gavo iš 
Maskvos paliepimą, tuojaus iš 
buožių engikų virsta įpatriotus. 
Taip kaip davatka, išgirdus baž- ___ __ ,
nyčioj varpelį, krinta ant ke-Į rie su “nedorais siekiais” rengia

tvirtai laikęsi, ar šiandie nebūtų 
galinga, kultūringa, laisva savo
se žemėse? g) Ar lietuvis, ei
nantis tarnauti kitai tautai, ne- 
pastoja tik mėšlu užtrėšti sveti
mą dirvą? h) Ar išsižadėjimas 
savo brolių nėra viena iš dides
niųjų nuodėmių, gi pardavimas 
savo brolių didžiausia — judo- 
šiška nuodėmė?

Galėtume pastatyti daug dau
giau panašių klausimų, bet tuo 
tarpu užteks tų — tegu tik į 
juos atsako tie komunistai, ku-

Kada p. Herman-Purvis “pa
slydo,” “Sandara” už tai “Nau
jienoms” priekaištų nedarė. Tad 
kodėl “N.’’ tokios greitos su vai
kišku ryzgimu ir pirštu į akis 
badymu už tuos sandariečius, 
kurie juk nėra nieko blogo pada
rę?

Prikaišiodamos kitiems nebu
vėlį įsišokimą, “Naujienos” pa
čios tiek įsišoko, kad stojo vie
non lygmalėn su “Keleiviu”, ku
rio moralę vertę visi vietos lietu
viai žino.

LAISVOS LIETUVOS PLOTAS.
Sulyg paskutiniųjų matavimų 

daviniais Lietuvos teritorija be 
Vilniaus ir be Klaipėdos užima 
53,433 ketvirtainių kilm. plotas- 
Vienam kilometrui atsieina 38 
gyventojai.

Vėl savos rūšies svarba, sura
šysiu kuomi Paryžiaus civilizuc- 
čiai minta- Jeigu ne tas valgis, 
žmonės butų šventi, ir nei tigi- 
nių — varguolių, ir nei daug dir
bančių -— bagočių nebūtų...

žmogaus pirmutinis maistas, 
tai-duona, vanduo ir... oras- Oras 
yra dar laisvas visiems, vandenį 
jau truputis po truputį kapitalis
tai pasisavina, o dėl duonos net 
ir kariauti reikia, dirbti, ir ver
gauti. Bet tas pirmutinis žmonių 
apaštalas — duona, susidalina į 
milijoninį, pavyzdžių, maistą, 
kad tik valgyk, tik norisi, ir nie
kuomet neprisivalgai.

Paryžiaus • septyni milijonai 
gyventojų valgo baltą kvietinę 
duoną, nes tokia yra išduota nuo 
valstybės parėdymų, taip jau 
kepti turi tam tikrais pavyz
džiais.

Abelnai, duona gana prasta, 
būtinai dabar, kuomet tų maši
nų priviso-., kad net ir duoną 
minko ir kepa su mašinomis. Iki 
dar šilta, gera valgyti, bet kaip 
susęsta į kokį 30 valandų, tai at
rodo kaip senas pūzras, nei nu
kąsti, nei nulaužti negalima, 
šikšta, lyginai kokių klijų stem
plė. Dar ko, pasivalgius skauda 
dantįs, ir užsiklijuoja viduriai.

Mėsą valgo įvairiausių gyvu
lių, žvėrių ir paukščių, nuo gra
žiausių iki baisiausių; tai rodo, 
kad žmogus yra lygus gyvuliui— 
žmogėdžiui.

Bet tiek to, kurie turtingi, tie 
gerai pasivalgo, bet varguoliai 
turi misti jau gatava — krautu
vėse išvirta ir iškepta, arba pirk 
ti pašvinkusią ir namuose 
ties su gaziį nuodais, 
net į pasiutimą įvaro; 
pasikabina, iškrinta 
arba užsidarę duris
imasi keliauti į pragarą. Nes čia 
40 milijonų francuzėlių ant tokio 
mažo žemės gabalėlio, malkų jau 
seniai nebepritenka, net ir deg
tukus iš Siberijos — Švedijos 
gabenasi.

Bet krautuvėse virtos ir kep
tos mėsos ir šuo kita karta ne
graužia. čia taip jau veik viską 
gazais smardina. Iki dar karšta, 
tai nors švari nuo slybinių, bet 
kad paguli krautuvėje kokį kele
tą dienų, tai milijardais mikrobų 
aplimpa, ir ne dyvai, kad kitą 
kartą pasivalgęs mėsos, imi 
jausties, lyg ant kito pasaulio.

Taip jau ir kitokių priepuolių 
milijonai prikimba. Būtinai mė
sa su mašinomis kapota, spaus
ta, primaišyta tam tikrų nuodų, 
kad ilgiau išlaikyti nuo puvimo, 
užlaiko labai daug nuodų, pavo
jingų žmogaus sveikatai ir pro
tui- Tai yra — dantįs išbyra, 
skauda galvą, viduriai susikli
juoja, sąnarių diegimas prisime
ta, miegas perdaug lenda, o mie
gant sapnuojasi baisus sapnai, 
trumpas protas pasidaro, ir taip 
begalo prajovų... Ir nuo tos pa
čios mėsos daugiau .spėkų susi
randa, daugiau drąsumo, geidi
mas muštynių, mergų.

Suris, sviestas, kiaušiniai, žu-s> 
vis, aliejai, taip jau gausiai var 
tojami, ir būtinai gatavai pri
virtų. Net ir kiaušinių išverda ir 
raudonai nudažo (tai savotiškas 
pas francuzus įprotis). Ir tie 
valgiai taip jau turi savos rūšies 
geras ir blogas ydas: būtinai, 
kas daug pieninių valgių varto
ja, tam gyvybės organai taip nu
silpsta, kad vargu tepasivelka, 
ant kojų priauga kietų burbulų, 
kad net gvoltas šaukti reikia, 
jeigu kas užmina ant kojos. Nuo 
silkių būtinai dantįs skauda, ir 
kiaušinįų pasivalgius, labai kiau
liškai imasi atsiraugaliuoti...

Užtatai pyragaičius, tai nors 
vežimais graužk... pilnos krautu- 
vės, ir tūkstančiai didžiausių 
maišų užversta. Tik jų maistin
gumas ne visų vienodas, yra 
daug tokių, kad tik akis apkvai
linti ir pinigų išvilioti, o naudos 
nei už pelų maišą, daugiau blė- 
dies gauti: kaip tai dantįs su- ;

prie nervų kabinasi. Bet yra ir 
gerų, su kuriais galima skaniai 
ir gerai pavalgyti. Taip jau tą 
patį galima primesti apie saldai
nius.

Gėrimų, tai upėmis marma
liuoja po francuzų nasrus, tik 
šinkuoja, tik geria, o to rašalo 
lyg upeliais plauktų.

Įvairaus plauko varguoliai 
(būtinai karčiamose) gurkšniuo- 
ja daugumoje kavą, virinamą 
ant gazų, kavą su paliva (pienas' 
iš blėkinių bonkučių), panašiai 
baltaja maliava atskiestas, ir ga
na pavojinga dantims, vidu
riams, nervams, ir kas daug to
kių gėrimų vartoja, tai visuo
met pusiau įsiutimą gauna.

Bet žymiausias visų basiakų 
gėrimas, tai vynas, šitą savos 
rūšies rašalą visos Franci jos 
mužikai sunkia iš vynuogių, ir 
prisunkę į bačkas užrauginę 
parduoda karčiamninkams šin- 
kuoti. Karčiamose ta raudona v- v
arba gelsvą rašalą gurkšniuoja 
stiklais, o į namus buteliais (!i- 
teriais) perka, arba, kurie prie 
kapitalo/net bačkom.s (po 100, 
200 ir tt literių) perka, ir su šei
myna, saviškiais gurkšniuoja 
prie valgių. Kas varroja daug 
raudono rašalo, tų skūra, būti
nai — nosis raudona, o kurie 
gurkšniuoja gelsvą rašalą, tie 
vėl nemieruotai balti, arba gels
ti.

Kapitalistai, — turtuoliai ge
ria vyną daug geresnį ir bran
gesnį, tai yra geriau išsunktą ir 
įvairiausiais budais užraugintą, 
ypačiai pagarsėjęs net po riša 
pasaulį — “šampanas,” vynas 
daroiAas šampanijoje (La 
Champagne), patri j etiškai, kaip 
daugel kitų raugaių nešioja — 
šalių, miestų, gaspadorių var
dus, taip pavyzdin “Porto” (Por
tugalijos), “Malaga” (Ispanijos 
miesto vardas). Taip jau ir įvai
raus plauko vienuolynai išdirba 
vyną, ir jų, vienuolynų, vardais 
pardavinėja po visą pasaulį, bū
tinai klebonijoms.

Nauda iš panašių gėrimų bus 
bent ta, kad prisilakusiems gal
va visuomet apkvaitus, ir žmo
gus linkęs prie pasiutimo. Bet 
mieščionys-buožės iš to daro pui
kų pragyvenimą, ir daug geriau 
ir gudriau gyvena, kaip milijo
nai varguolių.

Dėlto, kas iš žmonelių daboja^ 
si, kad visuomet, gerų, skanių .ir 
organizmui tinkamų valgių pasi- 
valgyti, tų daug sulaukia žilos 
senatvės su pilnu sveikumu. 
Taip jau ir moters visuomet 
sveikesnės, nes jos labiau dabo
jusi pasivalgyti gerai sutaisytų 
valgių- Tas jai neduoda daugiau 
proto, ir dėlto moteris niekuo
met netinka kebliam ir savisto
viam veikimui, būtinai sunkus 
darbai nelabai moteris užganėdi
na. Kuomet vyras-varguolis lyg 
kiaulė maitinamas, ir lyginai 
mulas turi vilkti sunkiausią ve
žimą.

Todėl nepraleiskim pro ausis 
šių atsišaukimų, kol da nepervė- 
lu, bet visi rūpinkimės Vilniaus 
atvadavimu 
reikalui.

ir aukuokim tam
Juozas Virbickas.

Gerb.
rašo:

Biržiška sekančiai

J. Virbickas, 149 Moultrie St., 
Pittsburgh, Pa., Amerika.

Gerbiamasis Tamsta!
Širdingai ačių už jūsų raštą ir 

rupesnius musų sostinės Vil
niaus reikalu. Mes, kuriuos len
kų valdžia ištrėmė iš Vilnijos, 
darbuojamės visomis pa j jėgo
mis, kad sugrąžinus Lietuvai jos 
pagrobta sostinė. Dedam visas 
pastangas, kad musų kultūra 
okupuotoj Lietuvoj augtų ir stip 
retų; kad tautinis susipratimas 
plėstųsi nežiūrint į lenkų prie
spaudą.

Tamstos savo rašte minėjot, 
jog paliuosavimas Vilniaus yra 
viso pasaulio lietuvių uždavinys. 
Tai yra tiesa, kuri dabar privalo 
būti įskiepyti į kiekvieno lietu
vio sąmonę. Mes turim pamiršti 
partijas ir viską, kas mus skiria, 
visi imtis to sunkaus darbo ir be 
abejonės, atvaduosiu! Vilnių su 
Rytų Lietuva. Tamsta padaryk 
įtakos į “Sandarą’’ ir kitas drau
gijas, kad jos nepamirštų laiks 
nuo laiko sušelpti lietuvių prie
glaudas ir mokyklas Vilniaus 
krašte, kurios randasi gana sun
kiam stovyje. Ir maža auka yra 
mums nepaprastai brangi.

Prof. Mykolas Biržiška.
Liet. Universitetas, 
1923 m- gruodžio 24 d.

LIETUVOS ZlhltJJS
PALANGA. Užpuolimas ant 

d-ro Vaineikio. šių metų sausio 
11 dieną man grįžtant iš Varto
tojų Bendrovės krautuvės, po 9 
vai. vakare su tos dienos įplau
ka, užstojo kelią du girtu vyru ir 
viens iš jų ėmė mane draskyti, 
bet kadangi su manim iš krautu
vės ėjo dar vienas žmogus, tai 
užpuolikai jį pastebėję, nuo ma
nęs atsitraukė- Tiedu girtu vyru 
pasirodė — Palangos vidurinės 
mokyklos mokytojas, daktaras 
chemijos Grenoblio universiteto 
p. Rapolas Pocius ir Kretingos 
apskrities V milicijos nuovados 
viršininkas, p. Juozas Rupkus, 
kurs praėjusiais metais mane 
padavė teisman už įžeidimą žo
džiu milicijos, būtent už pavadi
nimą dviejų milicininkų “žyd- 
berniais”, kurie minėtojo J. 
Rupkaus Įsakymu, lajbai uoliai 
gynė reikalus krautuvininko žy
delio, gyvenančio Palangos vidu
rinės mokyklos namuose ir jokiu 
budu nenorėjusio geruoju išsi-1 
kraustyti iš ten. Pirmoj instan
cijoj, pas Taikos Teisėją, už tą 
neva įžeidimą milicijos, gavau 
vieną mėnesį paprast# kalėjimo. 
Įdomu, kokia bausmė laukia 
nakties užpuolikus, ypač milici
jos atstovą — p. J. Rupkų.

Antanėlis.
1924 m., sausis.

Gelbėkime Vilniečius.
Gerbiamas prof. Mykolas Bir

žiška atsišaukia į mus, Ameri
kiečius, kad mes nepamirštume 
Vilniaus. Ištikro mes, Amerikie
čiai, galim daug pagelbėti mus 
nenuilstan tiems darbuotojams, 
įpač mes, Sandariečiai, kuriems 
Lietuvos reikalai visuomet buvo 
ir yra arčiausia prie širdies. To
dėl nepraleiskim ir šių atsišauki
mų. Neseniai mums, būreliui 
veiklesnių Pittsburgiečių, pri
siuntė Vilniečių atsišaukimų, 
kuriuos pasirašė Mykolas Bir
žiška, Zigmas žemaitis ir kan- J. 
Tumas. Tuos atsišaukimus visi 
laikraščiai mielai patalpino, čia 
prisiunčiu ir laiškelį, kurį rašo 
įpatiškai ir prašo pamiršti ir par
tijas ir visą, o darbuotis Vil
niaus reikalais ir sušelpime prie
glaudų ir mokyklų Vilniaus kra
šte.

VILNIAUS KRAŠTAS.
Gruodžio 29 d. buvo paskelb

tas pieninis pasninkas dėl lenkų 
nesutikimų ir Lenkijos betvar
kės. Visoje gi Lenkijoje gruo
džio 30 d. buvo paskelbtos iškil
mingos pamaldos.

Lenkų vyriausybės nutarimu 
Vilniaus krašte prailgintas karo 
lauko teismų veikimas dar 6 mė
nesiams t. y. iki liepos mėn. 1 d. 
1924 m-

Steigs muitines Lietuvos pa
sienyje. Vilniaus apygardos mui
tų direkcija 1924 metais numato 
įsteigti muitines Suvalkuose ir 
Druskininkuose.

KIEK LIETUVOJ BAŽNYTI
NIŲ TARNAUTOJŲ?

Anot “Darbininko” visoj Lie
tuvoj esą virš 5000 zakristijonų, 
vargonininkų, bendrai imant, 
katalikų bažnyčios “proletaria
to.” Ar nevertėtų sudaryti iš jų 
naują partiją?

(“Liet, žin.*’)



1924 m., Vasario 14 d. SANDARA

Kazys ir Dede mokslą, tai rodos, kad viskas 
orai t, ką kunigas sako.

—Šiandieną, Dėde, į keno nors 
gražius pasakymus tikėti negali
ma, reikia imti pavyzdžius iš 
darbų. Amerikiečiai lietuviai 
jau tai yra persitikrinę ir taip 
elgiasi. Pavyzdin, pažvelgkime 
kad ir į Sandarą. Sandara yra 
kultūrinė organizacija, kuri ne 
žodžiais, bet darbais rodo pavyz-

LIETUVIAI (KURE TEATRĄ

dį, irnežiurintp-kadis socialke- 
leiviečių bei klerikalų abazų San
dara ir yra šmeižiama, bet vi
suomenė visai ką kitą mato ir 
įvertina Sandaros darbus dėda
mosi prie jos. •.
/ —Aš manau, vaike, kad kitas

niekas riebus,' kaip tik man rei
kės pradėti eiti į škulę ir prasi- 
mokinus rašyti stoti už “Darbi
ninko” redaktorių- Tada aš, vai
ke, su tavim pasikalbėjęs žinosiu 
ką rašyti į musų gazietą ir žmo
nės ją šiur skaitys.

i

Smarkios Drutuolių

RISTYNES!
Mechanics

PANEDĖLIO VAKARE
uilding’e

Vasario-February 18 d., 1924
RISIS

Musų Daryti Paveikslai į
Visiems Patinka. iH
JURGIS STUKAS 

Fotografas.
Padarome dailius paveiks
lus: Vestuvių, Šeimynų ir 
Pavienių. Užlaikom viso
kios rūšies rėmus ir darom' 
didelius paveikslus.

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel- So. Boston 0464-J.

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometristas

—Klausyk, Kazy, aš šį sykį 
atėjau pas tave nebaikoms, gau
si velnių kaip šieno!

—Na ir kas pasidarė, Dėde, jei 
tokis “militariškas” atrodai ? Gal 
prisirašei į vyčių vaiską, tai ka
rišką “muštrą” išmokęs ir neri
mauji?

—Nevermai, vaike, apie vyčių 
vaiską, jie vainos niekam neap- 
jovįs, bo labai bizi su bolės gra- 
jinimu, tai nėra kada muštrą 
mokytis.

—Taigi, matai, Dėde, kada 
jus tuos vyčius pradėjote orga
nizuoti mes sakėme, kad iš tų 
j ūsų vyčių bus tik viščiukai dau- 
giaus nieko. Musų pasakymas 
kaip tik buvo teisingas, nes iki 
šiol tas jūsų “vaiskus” nieko 
naudingo nenuveikia.

—Tu, vaike, šneki kaip beibė, 
daugiau nieko... Tik turi nepa
miršti, kad čia ne senas krajus, 
kad galėtum ką nori daryti, mat 
vaike, jankių valdžia tuoj už
draudžia.

—Tame ir dalykas, Dėde. Aš 
žinau gerai, kad jei jus būtumė
te Lietuvoje, tai būtumėte Lie
tuvos fašistų antra ranka ir 
blėkines deguto prisipylę bėgio
tumėte apie žydų krautuves, ta
da būdami skaitlingesnė armija, 
galėtumėte, netik žydų krautu
vių iškabas, bet ir pačius žydus 
aptepti, nes jūsų tokie draugai 
kaip čia kad vyčiai, jau ne sykį 
iškabas apmurzino.

—Aš, vaike, prieš tai nepro
testuoju, bo Lietuvą reikia ap- 
čystyti nuo to nekrikščioniško 
gaivalo. Kas tai matė, kad katali 
kiškoje Lietuvoje gali būti ne
žmoniški parašai!..

—Ar tai tu sakai, kad jūsų 
sėbrai gerai pasielgė taip dary
dami?

—Aš nežinau, vaike, bet man 
atrodo, kad užtai perdaug juos 
peikti negalima.

—Taigi matai, Dėde. Kaip pa
sirodo, tai, jei būtumei Lietuvo
je, tai ir tu pats su degutu slan- 
kiotum apie žydų krautuves, o 
tas yra žemos rūšies žmonių 
darbas ir labai peiktinas.

—Tai kaip aš matau, tai tu, 
vaike, užtarau j i žydus, jei taip 
sakai ?

—Visai ne, Dėde. Papeikimas 
tokio justi darbo, tai nėra užtari
mas žydų. Man rodos, kad tas 
viskas butų galima atlikti kito
kiu budu. Aš pilnai sutinku su 
tuom, kad valstybinė kalba vi
suomet turi būti pirmoje vieto
je. Tad ir šiame atvėjuje, visų 
pirmiausiai valdžia turėjo išleis
ti tam tikrą patvarkymą, kad 
tokios iškabos butų pakeistos. 
Na o jei kas butų neklausęs, tai 
įstatymo keliu butų buvęs bau
džiamas. Geriaus, Dėde, suka- 
mandavok savo vyčius ir važiuo
kite Lietuvon, kad nuo lenkų 
Vilnių atimti.

—Aš, vaike, vainos bijau ir 
api^ją nenoriu nė šnekėti. Ge
riau pašnekėkime apie ką kitą.

—Na, tai pasakyk man, Dėde,

už ką man velnius pasiūlei, kada 
mudu susitikome.

—Aš manau, kad tau, vaike, 
netik velnių, bet ir lazdų užkar- 
šus butų neprošalį. Ir kasgi ma
tė; jus prirašote visokių dalykų 
į savo bedievišką gazietą, na ir 
žmonės ją skaito, o mes savo ga
zietą “Dar-ką” niekam nė įsiūly
ti negalime. Štai jau ir daktaras 
Pakštas atsisako daugiau reda
guoti, bo mato, kad iš to .niekas 
neišeina. Na tai kas tam kaltas, 
ar ne jūsų bedievybės darbas?

—Visai ne, Dėde. Tam jūsų 
laikraščių smukimui yra tam 
tikra priežastis. Visųpirmiausia 
paimkime, kad ir jūsų taip vadi
namą “Darbininkų Sąjungą,” ar 
ji yra darbininkiška organizaci
ja? Jei sakysi, kad darbininkiš
ka, tai parodyk man bent vieną 
jos leidžiamo “Darbininko’’ nu
merį, kuriame -butų užtariama 
darbo žmogaus reikalai. Paskai
tyk, Dėde, iš Lietuvos atėjusius 
pažangesnius laikraščius, o pa
matysi, kiek Lietuvos darbinin
kai kenčia nuo tenaitinės kleri
kalų politikos, na o jūsų “Darbi
ninkas” nė žodžio prieš tai nėra 
sakęs. Paimkime kad ir šį pavyz
dį, dabar Lietuvos Seimas, kurį 
sudaro jūsų didžiuma nutarė ku
nigams pakelti algas, kas per 
metus laiko valstybei kainuos 
apie du ar daugiau milijonų litų. 
Reiškia, kunigai klebonijose su
sėdę gauna dideles algas ir sykiu 
nuo tikinčiųjų dar lupa už religi
jos patarnavimus. Ar tai reikia 
didesnės skriaudos darbinin
kams? Na o jūsų laikraščiai tyli, 
nei žodžio nesako prieš tai. To
kiu budu, susipratę katalikai ir 
šalinas nuo tokių veidmainių po
litikierių. . v X

—Gal, vaike, ir tavo teisybė, 
mat aš gazietų neskaitau, tai ir 
nežinau kas kur dedas. Kada nu
einu į bažnyčią ir išgirstu pa-

LiElUV xS
TAISYTOJAS.

Taisau visokius laikrodžius ;r 
žemčiūgas (Jev/eiiy). laisaa 
sulužusiųs žiedus, taipgi ok - Į 
dus padidinu bei pamažinu ir; 
ingreivinu raides palei košt li
meno reikalavimą. Iš toliaus • 
galite atsiųsti per paštą, o j 
greitu laiku gausite sutaisy-; 
tus už mažą kainą. (yz> , 

j. b/labuskis i 
1260 Beaver Ave.-, 

N. S. Pittsburgh, Pa. j

J. J. BRAZDŽIŪNAS 
Teatrų Korporacijos Prezidentas

Šiomis dienomis perėjo į lietu
sių rankas Cobb Theater Korpo
racija, — tai yra, jos visas tur
kas, serai, ir Cobb Teatras, 1005 
Washington St. (netoli Dover 
St.), Bostone.

Tas įvyko pasidėkuojant pasi
darbavimui plačiai žinomo juda
mųjų paveikslų mašinos operavi- 
mo mokyklos vedėjo ir buvusio 
Apollio Teatro manadžeriaus, 
Juozo J. Brazdžiūno. Būdamas 
gerai apsipažinęs su teatrų vedi
mu, jis suorganizavo lietuvių 
korporaciją, ir atpirko visą Cobb 
Teatro korporaciją. Sutvėrėjai 
tos lietuvių korpcų-acijos yra: J. 
J. Braždžiunas, St. Janušas, Je 
renimas Dalalis, Vincas Tautvai- 
ša, ir J. Malinauskas. Iš tų, J. J- 
Braždžiunas tapo išrinktu pirmi
ninku ir iždininku, o St. Janušas 
raštininku. Pati korporacija yra 
inkorporuota pagal Massachu
setts tiesų, ant $100,000; šėrų 
kaina, $100.00-

Cobb Teatras yra pilnai įreng
tas, ir duoda gražaus pelno. 
Apart to, šita korporacija ne po 
ilgo įsteigs kitą savo teatrą; gi 
kartu, prie dabartinio Cobb Te
atro bus užlaikoma Judančiųjų 
Paveikslų Rodymo Mašinos Ope- 
ravimo Mokykla: ją ves J. J. 
Braždžiunas.. Norintieji plačiau 
žinoti apie tą korporaciją, jos Še
rus, bei mokyklą, rašykite: J. J. 
Braždžiunas, 1005 Washington 
St., Boston, Mass.

Patartina lietuviams lankytis 
Į tą teatrą; nes lankydamiesi jie 
rems savo žmones, kurie rengia
si nepoilgo įsteigti savo teatrą 
So. Bostone. Tada tai ir lietu
viams, dailės žvilgsniu, butų ge
resnes dienos. Tada nereiktų jieš 
koti pas svetimus vietos persta- 
į' ymui didesnio veikalo, bei su- 
"engimui geresnio koncerto: lie
tuviai turėtų prieinamą lietu- 

I tuviams teatrą, — ir tas prie 
j pirmos progos bus vedama į gy
venimą.

Kad šita korporacija augs ir 
bujos, tai neabejotina: ją veda 

į atsakanti žmonės. Velitina viso 
labo-! Reporteris.

Povilas Zanavičius
LIETUVIS ŠAMPIONAS DRUTUOLIS 

SU

“Toots” Mondt
COLOR ADOS COWOBOJU ŠAMPIONU*

DU IŠ TRIJŲ PAKITIMAI SU UŽBAIGA.
Tai bus paskutinės imtynės tarpe tų dviejų milžiniškų 

drutuolių, kokios dar Bostone niekodos nėra buvę. Povi
las Zanavičius (Paul Zanovicz) tūlas laikas atgal ėmėsi 
su tuo pačiu ir jam po virš valandos laiko imtynių liko 
sutrenkta galvos smegeninė kraujo gysla ir, gydytojas 
pertraukė imtynių užbaigimą. Dabar Zanavičius pasvei
ko ir sako, kad tikrai sulamdys tą Cowobojį.
Taipgi tuo pačiu sykiu imsis ir kitos dvi poros ristikų. 

Kviečiame lietuvius ateiti ir pamatyti savo tautos žmo
gaus gabumus ir milžinišką sveikatą.

Rezervuotų sėdynių tikietų kainos: $1.25, $1.65, $2.25, 
$3,25 ir galerijos 75c.
Tikietai išanksto parsiduoda 333 Washington St. Room 

540, Bostone. Telefonas užsakymui Main 2633
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KIEKVIENAS SUSIPRA
ES LIETUVIS PRIKLAUS!

NENUSIGĄSKIT—
JIS TIK IEŠKO BAMBINO

Kaina 35c. 
aptiekose

Jis žino kur motina laiko Bambino—ir jis žino, kad 
jis jo nori. Kūdikiui Bambino reiškia tiek, kiek 
išėmimas'iš šėpos skanios vaisių košės.

FteLyM fre?- S. V. Pat. Biure.
j yra nepavojingas—pasekmingas—saldaus skonio 

vidurių paliuosuotojas. !
Kūdikiai mėgsta jį. Jie net prašo daugiaus.

"n Jel JUSU kūdikis neramus, turi aptrauktą liežuvi,
■ T Jx'T'vV) J negali ramiai miegoti, labai verkia tarsi skausmų y**-—' kankinanmas, tat išvalykite jo sistemą su lengvu 

\\ Č7 vidurių paliuosuotoju, tokiu kaip Bambino. Jis ji 
ims su noru ir daug geriau jausis nuo jo. Į kelias 
valandas nemalonus simptomai turės pranykti.**

F. AD. RICHTER & CO., 104-114 So- 4th Street, BROOKLYN, N.Y.

Išegzaminuoju akis priski- 
! riu akinius ir kreivas akis 

I atitaisau, tinkamu laiku, 
i J. L. PAŠAKARNIS, O. D.

447 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 3520 
Namų TeL Aspinwall 0870 

ADVOKATAS

A.O.ŠALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University su A. B., G. Wash- 
ingtaa Univ. su LL. B. 

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 VV. Broawday, So. Boston.

Teh So. Boston 4000.
I DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR 

Lietuvis Gydytojas.
' Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway.
So. Boston, Mass.

sį H.S. Stone 0.D

^eg’zaminuojam akis
8 ir*pritaikom akinius.

399a Broadway, 
f iro; 6 ir F ęitviti. South Boston

----------------------------t;------------------

Tel. 8©. Bostos 27i.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. 
Srftlima susikalbėti ir BetvyiUo^ 
Ofiso valaudos i

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
j &36 Broadway, So. Bos t m.

Ofiso TeL S. B. 441
W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civil škas ir kriminaliikasj 
padaro visokius dokumentus 
prie t kimo ir pardavimo.
PRANAS J. KALINAUSKAS,
414 Broadway, b. Boston, Mm

(Virš Prekybos Bendrovė!). i
POVILAS ZANAVIČIUS.

Tai*yra milžiniškos sveikatos gabus Lietuvis ristikas, ku
ris su tuo pačiu kaubojų ėmėsi tūlas laikas atgal ir po virš 
valandos laiko netikėtai jam buvo užgauta galvos kraujinė 
gysla ir tokiu budu intinės neužbaigtos.

Dabar Zanavičius pasveiko ir sako, kad šiur tą kaubojį 
sulamdys. Gerb. Zanavičius pasirodymas Bostono ristikų 
scenoje, labai daug gavo simpatijos nuo amerikonų, nes vie
tinė amerikonų spauda apie jį rašydama sako: “Zanovicz 
is Wonderful Wrestler.”

Antra pora imsis ElmerSaunders, iš Rhinelander, Wis. 
su John Pesak, “Nebraskos Tigru,” taipgi ir kiti- Lietuviai 
kurie įdomauja ir turi laiko, patartina nueiti.

Vilniaus Albumas
600 M. VILNIAUS JUBILĖJAUS PAMINĖJIMUI 1323.
Tai milžiniška 10X13 formato’ knyga, turinti 194 pusla

pius, kur 63 yra aprašymas Vilniaus Istorijos, o kiti visi 
užpildyti paveikslais atžyminčiais Vilniaus miestą. Tame 
tarpe yra 8 spalvuoti paveikslai. Knygos didumas aišku 
tame, kad ji yra atspaudinta ant gražios popieros ir sveria 
3 svarus- Kiekvienas, kuris nori papuošti savo knygyną ir 
susipažinti su Vilnium būtinai yra reikalas turėti tą knygą. 
Jos kaina su pasiuntimu $4.15. Reikalaukite kol dar turi
me.

“SANDARA”
327 E St., So. Boston, Mass.

Dr. Paul J. Jakmauh ■
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 I 

vai. vakare.
509 Broadway,* Kampas G St., 

So. Boston. Mass.
Telephone South Boston, 502

«n ir

Gėrėkis Pain-ExpellerioTrynimu
Nelauk litri to, kuomet 

verstas atsigulti. Po su 
darbui, savo rankom, kcj< 
suteik palengvinimą !

Žmogus, kuris dirba su 
lais, nega1! būti sergančiu 
Pain-Expelleriu išsitrinti f .

Išvengkite skaudsmų 
čių sąnarių. Pain-Exp< 
sveikus žmones geroje p-n

35c. ir 70c. už boa) a
F. AD. RICHTFP.

104-114 So. 4th St.. R„

ivo niusku- 
Pamėginkit

ir die
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neturėtų. Turbut V. Plaušinio 
ženatvė nesulaikys ir ant toliau 
veikti dailės srityje.

Vestuvės buvo pavyzdingos, 
daug Birutiečių buvo, ir taip gi
minės ir pažįstami linksmai lai
ką praleido. Linkėdami jaunave
džiams geriausios laimės, svečiai 
išsiskirstė.

. Tą pačią dieną, buvo prakalbos 
kun. Alšausko ir inž. Pauliuko- 
nio šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje. Vakarą atidarė kun. M. 
Kazėnas. Net apsiverkė, kad to
kie brangus svečiai atvažiavo, 
o žmonių nėra. Buvo pora tuzi
nu davatkėlių ir koks tuzinas 
vyrų- Mat Pitt/5iTrge Kazėnas 
su savo politika taip žmones nu
vijo nuo savęs, kad žmonės sau 
nepriklausomą parapiją susitvė
rė, nusipirko kitą bažnyčią, nors 
mažesnę, ir svetainę prastesnę 
turi, bet daugelis sako: geriau 
ir prastoj, bile savo locnoj- O kas 
kad mes išbudavojom didelę sve
tainę ir gražią bažnyčią, bet ne 
lietuvių, o airišių ? Dabar kad 
ir prastesnę turim, bet ta musų. 
Taigi žmonės ir neina į Kazėno 
svetainę. Todėl nieko nelaimėjo 
nė Alšauskas su Pauliukoniu.

Pauliukoniui kalbant, vienas 
parapijonas paklausė: kunigėli, 
kodėl toj jus Saulės Gimnazijoj 
Kaune lenkiškai šneka? Alšaus
kas melagiu tą žmogelį išvadino. 
Šero nė vieno “Galybės” nepar
davė, aukų nesurinko nė ant ti- 
kieto, nes'vos 30 dolerių sukrap
štė, ir tai da vienas davė dešim- 
kę.

Na, o šv. Jurgio Neprikl. para
pija nedėlios vakare, sausio 27 
d., turėjo vakarienę pobažnyti- 
nėj svetainėje, tai žmonių buvo 
suvirš 200. Neseniai turėjo balių 
L. M. D. Name, tai žmonių buvo 
kimšte prisikimšę, pelno liko 
apie $600-00. Ir štai kodėl žmo
nės eina Į Nepriklausomąją, kad 
ten yra tikri lietuviai, nėra atsi
sakę dalyvauti sykiu, kaip Lietu
vos Nepriklausomybės švenčių 
apvaikščiojime, taip ir kituose 
vėšuose pasirodymuose, kur vi
sada sykiu su Sandariečiais vei
kia ir dirba lietuvystės pakėli
mui ir lietuvių vardo išaukštini
mui. Jau Pittsburgh© lietuviai, 
nuo lenkbernių atsikratė ir ne- 
nor nieko bendro su jais turėt, 
todėl ir šalinas nuo jų.

Sandarietis.

Nubausti Lietuviai Saliu- 
nininkai

Abu Lietuvos paklydę sūnus.
NAUGATUCK, CONN. Mus 

lietuviškus saliunininkus sausio 
25 d. policija pagavo bevarant 
šmugelį ir nubaudė du jų: T. J. 
Butkų ir J. Labulį. Tie lietuviai 
patys save pasivadino bolševi
kais, Rusijos proletarais ir jos 
rėmėjais. Tai “Laisvės” pakali
kai, nėra aukoję nė vieno cento 
Lietuvos aukose. Ar geriau da
bar, kad miestui šimtais užmo
ka, o savo brangiai Lietuvai bi
jo paaukuot kelių centų? šian
dien laikas Lietuvos sunams su
prast ir imties už apšvietos ir 
neit prieš valdžios įstatymus. 
Tegul Brooklyn© “Laisvė” pa
mokina savo darbininkus ir Bos
tono “Keleivis,” nes anie šaukė 
gvolto: mes, darbininkai! mes 
jus išvaduosim iš kapitalo ver
gų ! Na kur tau ne: tie jų pase
kėjai varo šmugelį, o potam gai
lias! kai šunelis parblokštas nuo 
svaigalų. Ar nebūtų laikas iš- 
bust ir atsikrapštyti akis ir sto
ti į mus eiles ir apsišviesti. Mes, 
Sandariečiai, kviečiame visus 
prie mus, o mes suteiksim pla
čią vietą ir nutrauksim tą rūką 
nuo akių, kuriuo juos apvilko 
bolševikai.

"Sandaros9* Skaityta jas.

Tamsumo Debesys Slenka
Nenoroms reikia tarti persergė

jimo žodis.
PITTSBURGH, PA. Man ne

smagu kalbėti prieš tuos asme
nis, kurie, kaip dvasiškiai, žmo
nių laikomi pagarboj. Aš neno
rėčiau niekų įžeisti ir nusidėti 
dėl skubiai pasakyto žodžio, vie
nok tautos meilė ir josios ateitis 
neleidžia man tylėti ir nuslėpti 
širdyj karčią mintį-. Kaipo lietu
vis patriotas turm^'pasakyti 
tiems, kurie dėl savo asmeniškų, 
egoistinių dalykų kenkia musų 
tautai. Vietinė dvasiški j a dėjo 
visas pastangas, kad išgriovus 
lietuvių mokyklą, kurioj mokino
si su viršum 100 vaikų tėvų kal
bos ir praeities. Mokytojai dar
bavos veltui ir niekas negalėjo 
jiems užmesti, kad jie jaunimą 
vestų blogais keliais, nenaudin
gais lietuviams. Vienok klebonas 
į tai neatkreipė domės ir ačiū 
savo įtakai gali dabar pasidi
džiuoti, jog atliko “didvyrišką” 
darbą, išgriaudami mokyklą. Jos 
vietoj, tiesa, siūlo įsteigti kitą, 
kurioj mokintų vienuolės iš arti
mo vienuolyno. Bet tai yra tiktai 
pasityčiojimas iš lietuvybės- Tos 
seserys visai nemoka lietuvių 
kalbos, neturi pamatinio išsila
vinimo, o, kas svarbiausia, pilnos 
lenkiškumo. Keletą metų atgal, 
kaip žmonės pasakoja, jos nu
plėšė nuo sienos Lietuvos vėlia
vą ir užkabino lenkišką erelį. To
kios tai rūšies seserys arba vie
nuolės žada paimti globon lietu
vių jaunimą ir neva jį mokinti. 
Ko jos išmokįs? Argali gijos 
duoti pavyzdį, įkvėpti tėvynės 
meilę, būdamos pačios paeida
vusios svetimiems ir susidedan
čios su lietuviais gal tam, kad 
juos ištautinti? Aš netikiu, kad 
jos galėtų padaryti lietuviams 
ką nors gero, žiūrint į tą darosi 
liūdna, kad mes iki to prieinam. 
Gatavi parduoti tėvynę ir kalbą 
bile tiktai ant savo pastačius- 
Dasigy venom dienos, kuomet 
musų vakarykšti vadai ir sielos 
dabotojai nesusisarmatytų ati
duoti mus, lietuvius, Varšuvos 
globon, kad padaryti gerais savo 
tarnais. Kuomet musų veikėjai 
darbuojasi per naktis ir dienas 
lietuvybės pakėlimui, kuomet vi
sa tauta deda didžausias pastan
gas užtikrinti sau laisvę ir ap-_ 
Svietą, čia atsiranda dvasios ly
deriai, norintieji sulaikyti mus 
nuo to visko ir vėl grąžinti į 
tamsumos ir vergijos gadynę.' 
Nors tai neįtikėtina., vienok taip 
yra. Nenorėdavau ištarti blogo 
žodžio prieš tuos, kurie sakosi 
tarpinikauja tarp dangaus ir že
mės, bet kuomet tėvynės gerovė 
paliečiama, niekas nepajiegs už
daryti man lupų. Tamsumos de
besys slenka ant musų galvi], 
musų savystovus tautinis gyve
nimas norima išardyti: lietuvių 
jaunimą žada auklėti seserys — 
vienuolės, atsidavusios sveti
miems ir nemylinčios mus kraš
to. Tamsuma vėl grįžta ir var
gas, vargas, jeigu jos mes ne
nugalėsime! , E. B-

Klerikalų Prakalbos be 
Pasekmių

Nepriklausomiems prielankesni 
žmonės.

PITTSBURGH, PA. Sausio 28 
d. Lietuvių Piliečių Svetainėje 
S. S- daly j buvo vestuvės Vinco 
Plaušinio su Simanavičiūte. V. 
Plaušinis, Birutės choro narys ir 
geras Sandarietis. Birutėj pasi
žymėjęs lošimais, yra gana ge
ras aktorius. Par paskutinius še
šerius metus Birutė nėra sulo
jus ką nors, kad Plaušinis rolei

Pelėda Saliunininko 
Kambaryje

Išgązdintas visą bloką sukėlė.
-NAUGATUCK IR UNION 

CITY, CONN. Užmigęs savo 
kambaryje girtas saliunininkas 
sapnavo apie munšainę, kaip ap
girdyt žmones ir išviliot centus 
iš girto žmogelio. Pelėda dienos 
laike įlindus į tą patį miegamąjį 
kambarį, kur saliunininkas atsi- 
gulė, taipgi ramiai miegojo. Kad 
saliunininkas ėmė knarkti, išsi
gandus pelėda pradėjo skrist po 
palubes, pataikė ant kamodės, 
kur buvo kryželis pastatytas, su 
sparnais pavertė jį į kamodės 
stiklą- v

Saliunininkas, išgirdęs tokį 
triukšmą, gulėdamas pradėjo 
šaukt baisiausiu balsu, nes bijo
jo atsikelti. Pirmiausia atbėgo jo 
moteris pažiūrėti, kas tenai da
rosi, paskui iš viso namo žmonės 
subėgo žiūrėt. Tai matyt saliun- 
čikas — bijo pelėdos! Sugavom 
tą pelėdą ir išleidom per langą. 
Gi tas išėjęs pasakoja savo sap
ną, gi kiti mislina, kad policija jį 
gaudo suimti.

Ten Buvęs.

A. A. Petras Valiackas
Civilės laidotuvės gero lietuvio.

MONTELLO, MASS. Vasario 
1 dieną, 1 vai. po pietų po sun
kaus sirgimo ir vidurių operaci
jos, mirė Petras Valiackas- Po 
operacijos buvo jau atsitaisęs, 
bet paskui vėl pradėjo blogėti, 
ir pagaliaus užmigo amžinuoju 
miegu.

Petras Valiackas buvo 43 me
tų; paėjo iš Vabalninku parapi
jos. Amerikon atvyko 1902 me
tais, o 1907 vedė Valeriją Moni- 
kaitę už moterį, kuri dabar liko 
nuliūdime su sunumi Jonu, 13 
metų, ir dukteria Adele, 11 me
tų.

Velionis buvo laisvų pažiūrų, 
skaitė pažangiuosius laikraščius, 
ir rėmė progresyviską judėjimą. 
Be to, priklausė prie šv. Roko 
draugystės, ir Lietuvių Piliečių 
Kliubo. Jis buvo doras ir darbš
tus žmogus, ir geras lietuvis, — 
mylėjo žmones ir buvo mylimas 
kitų.

Velionio kūną lydėjo šv. Roko 
Draugystės ir Lietuviu Piliečiu
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Lawrence’o Lietuvių Lietuvos 
Neprikl. Apvaikščiojimas!

šiemet sukanka šešeri metai kaip Lietuva pasiskelbė pa
sauliui sąvo PILNĄ IR ABSOLIUTĘ NEPRIKLAUSO
MYBĘ. Lawrence’o lietuviai apvaikščioja šią Lietuvos 
šventę vasario 17 d., 2 vai. po pietų L. Kliubo Salėje, 41 
Berkelei St. Kalbėtojaj bus įžymus: N. RASTENIS, A- B. 
STANKEVIČIUS, KUN. S. ŠLEINIS, DR. MIKOLAITIS 
ir yra užprašytas miesto majoras. Dalyvauja P. M. Cho
ras. Prašome visų Lietuvių dalyvaut šiame apvaikščiojime. 
Įžanga dykai, bet bus kolėkta Vilniaus gelbėjimui iš po len
kų jungo. Kviečia LTKBP. ir ALTS- kuopa

Kiekvieno žmogaus gyvenime yra būtinas reikalas tu
rėti Kalendorių, nes Kalendorius tai yra geriausis namų 
draugas. Šiais metais Sandara kaip tik ir išleido tokį ka
lendorių, kuriame telpa visos mėnesinės dienos su pažy 
metais šventųjų vardais bei šventėmis. Taipgi j ame telpa 
daug eilių, apysakų, straipsnių bei daugybė informacijų 
apie žymiausius pasaulinius įvykius. Taipgi telpa daug 
paveikslų bei senoviški lietuvių vardai. Kiekvienam San- 
dariečiui bei “Sandaros’’ skaitytojui yra patartina įsigy
ti šį Kalendorių sau ir savo giminei Lietuvoje. Jo kaina 
tik 25c. Prisiųsk laiške įdėjęs 25c. arba dvicentiniais paš
to ženklelikis, o kalendorius bus prisiųstas Tomistai arba 
Tamistos giminei Lietuvon. Kas ima nemažiau kaip 10 ka
lendorių, tam duodame 50%.

“SANDARA99
327 E Street, So* Boston, Mass.
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Kliubo nariai, giminės ir didelis 
būrys draugų ir pažįstamų. 
Tiek daug žmonių prisirinko į 
miesto kapus, kur velionio kū
nas buvo palaidotas, kad net ka
pų superintendentas stebėjos, 
jog jis dar nematė tiek daug pa
lydovų ant tų kapų.

Laidotuvės įvyko vasario 3, 2 
vai. po pietų. Apeigos buvo civi
lės. Pagal vielionio noro, nulei
dus kūną į duobę, Nadas Raste
nis pasakė įspūdingą prakalbą- 
Jis pabriežė velionio gyvenimą ir 
darbus, bei ryšius su žmonėmis, 
—ir palietė abelną žmonijos gy
venimo tikslą ir užduotį šiame 
pasaulyje, — trumpai sakant, 
žmogus tik gali ir turi atiduoti 
pasauliui viską, ką savyje turi, 
—ir tada gali ramiai užmerkti 
savo akis. Kalbėtojas pabaigė: 
“Broli, Petrai! Mes jau daugiaus 
tavęs čia nematysime; tu musų 
daugiaus nelankysi. Bet mes, 
vienas po vieno, atlikę savo už
duotį, ateisime pas tave į ka
pus.’’

“Silsėkis ramiai žemės skrais
tėmis apklotas!” *

Palydovas. 

mj.sTmalai. 
PRANEŠIMAS.

Sekantis A. L. T. Sandaros 43 
kuopos susirinkimas bus vasario 
24 d. 1924 m-, 3 vai. po pietų, 
Lietuvos Simų Draugystės sve
tainėje, 818—820 Belmont St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Kuopa turi 160 narių ir $100.- 
00 savo kasoje- Komitetas.

CHICAGO, ILL. 
šeštųjų sukaktuvių apvaikš- 

čiojimas.
šešerių metų Lietuvos Nepri

klausomybės pagerbimą Chica- 
gos lietuviai rengiasi apvaikščio
ti keliose skirtingose grupėse. 
Viena tų grupių, kuri save vadi
na pirmąją dešiniąją, tai yra 
krikščioniški federokai. Jie šito
kius momentus daugiausiai iš
naudoja pasipinigauti, tai ir 
šiuos metus jie nuo seniai dar
buojasi, kad visas aveles suva
ryta į skiepus. Socialdemokratai, 
kaip jie save vadina “kairieji,” 
tokiais darbais, kaip Lietuvos 
Neprikl. dienos šventė, visai ne
šildomai! ja — tai ne jų amatas. 
Sandara, (vidurinė grupė), San
dariečiai, kuriems daugiausiai 
rupi, kurie nuo šimtmečių šitą
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tradiciją palaiko, tai yra lietu
vystę, ir šį metą rengiasi ap
vaikščioti tą taip brangią dieną, 
kokia yra vasario 16. Tą dieną, 
už kurią daugybė tautiečių Si
biro' sniegynuose pražuvo; tą 
dieną, dėl kurios daugybė tau
tiečių priversti buvo apleisti sa
vo gimtinę šalį išvengimui Rusų 
persekiojimo; tą dieną, kuri ir 
šiandieną yra neapkenčiama ne
permaldaujamo priešo lenko, 
kurs ant kiekvieno žingsnio sta
to pinkles Lietuvai, kad suklup
tu ir prarastų tą Nepriklauso
mybės dieną, o tam darbui ne
mažai lenkas turi agentų ir tar
pe lietuvių — tą aiškiai parodo 
kažkurie darbai.

Todėl Sandara, kuri sergsti 
kiekviena momenta, kuri veda v v 7
visus lietuvius ne į Rymą, ar kur 
kitur, bet lietuvį į Lietuvą, ta 
ir šiuos metus apvaikščios Lietu
vos Nepriklausomybės šventę 
kaip kitur, taip ir Chicagoje- 
Chicagos visos kuopos pavedė 
šitą taip prakilnų darbą Chica
gos Sandaros Apskričiui, kurs 
ruošia Nepriklausomybės puotą, 
nedėlioję, vasario 17 d., puoš
niausiame Chicagos Morrison 
Viešbuty j.

Toje Liet. Neprikl. puotoj, 
gerbiamieji, kiek aš sužinojau, 
bus paminėti ne maldų formoj 
darbai musų protėvių už Lietu
vos laisvę, bet karštose kalbose, 
dainose, ir kituose prisiminimuo
se jų siekinių, kurie pasiliks at
silankiusiųjų širdyse paragini
mu ateities darbui ir obalsiui: 
lietuviai į Lietuvą, nes nė Ry
mas, nė Maskva jūsų sostapilė, 
tik Kaunas.

Chicagos Sandarietis.

BALTIMORE, MD.
Du grybai barščiuose.

Sausio 19 d- A. L. T. Sandaros 
5 kp. buvo f erai, o sausio 20 d., 
t. y. sekmadienio vakare, toj pa
čioj Lietuvių Svetainėje “San
daros” 10 metų sukaktuvių pra
kalbos su trumpu koncertu pil. 
brolių Vaitkų ir pil. Juzės Danie
liūtės. Kalbėjo “Tėvynės” redak
torius g. pil. St. Vitaitis. Pabai
goj buvo šokiai.

Sandariečiai ištikrųjų prade
da atbusti, viš jiems publika pra
deda pusėtinai pritarti, štai fėrų 
gaspadinės: pil. Zablackienė ir 
pil. D. Galinaitienė darbavosi 
visą pusnaktį virtuvėje ir kuo
met jų paklausta apie atlygini
mą, tai jos pasakė taip: jus pel
note lietuvių tautai, o ne sau, tai 
ir mes aukojame savo darbą. Tai 
yra moterys, kurios vertos gar
bės, o nuo Sandaros 5 kuopos dė
kingumo žodžių.

Nors tame vakare buvo net 
trys parengimai, dėl kurių San
daros fėrai turėjo pasilikti be 
pasekmių, vienok pelnyta todėl, 
kad ir j minėtus fėrus pusėtinai 
atsilankė.

Sausio 20 d. buvo prakalbos 
su pilnutėle svetaine klausytojų 
—mažų ir suaugusių, kur kalbė
jo gerb. St. Vitaitis. Pirminin
kui perstačius vakaro programą, 
buvo pardavinėjami jubilėjaus 
laikraščio numeriai ir Sandaros 
kalendoriai. Po to pil. Vaitkų ir 
p. J. Danieliūtės orkestrą pa- 
griežė porą gražių dalykėlių ant 
smuikų ir piano. Publikai ne
persto j ant ploti, buvo priversti 
griežti daugiaus. S'ugriežta šie 
dalykai: “Shepherdess Dream 
by Libitzky” — P. Juozas Vait
kus smuiką; brolis jo pritarė 
smuiką, p. J. Danieliūtė pianas,
(2) “Pemi Serenade by Piemi.”
(3) “The Blue Bells of Scotland 
by Farmer” — Vaitkus. Minėto
ji orkestrą po Velykų laikys di- 
deliausį koncertą Sandaros kuo
pai rengiant, gi jų tėvas Sanda
rietis, gerb. pil. Vaitkus (inži
nierius) rupįsis jiems padėti.

Pil. Vitaičio prakalba buvo su 
pertrauka. Pirmu atveju kalbė
jo apie Sandaros 10 metų sukak
tuves gana įspūdingai. Priminė 
ir apie reikalingumą mokslainių 
ir jų lankymą, žodžiu sakant kal
bėjo taip, kad nerados

kurs butų pasakęs, jog tas kal
bėtojas negerai kalbėjo. Visi gy
rė jį. Pertraukoj buvo renkamos- 
aukos padengimui rengimo lė
šų- Surinkta net $12.32. Antru; 
atveju kalbėjo suvis trumpai,, 
todėl, kad buvo vėlu, o publika: 
norėjo pasišokti.

Po prakalbų sukilo visi ir sė
dynes sukrovę ėmė šokti, šokiai, 
tęsėsi netiki 12 vai. nakties. 
Kiek į Sandarą įsirašė, negavau 
surašo. Kurie aukojo fėranis 
tilps su fėrų raportu. Budėkime 
visuose pakampiuose, jei norime 
ką nors gero sau ir tautai nu
veikti. Lai gyvuoja visa mašine
rija tautos labui!

Korespondentas.

. PITTSBURGH, PA. 
Sandariečių veikimas.

A. L. T- Sandaros 36-ta kuopa 
laikė mėnesinį mitingą vasario 
3 d. Nors neskaitlingai buvo su
sirinkime, bet vis padaryta kele
tas nutarimų, kaip tai, rūpintis, 
surengimu pikniko sekančią va
sarą. 10 rietu paminėjimą da 
nutarta atidėjus laukt, kol L. M- 
D. nutarimai paaiškės, tada bus 
galima rengt ar vakarienė, ar 
taip kokia pramoga. Nutarta 
likviduoti Liet. Piliečių Sąjun
gos 21 kuopą, kuopos turtą pa
skirt bus nutarta per sekantį 
Sandaros mitingą kovo 2 d.

Taip pat kovo antrą, tuo po 
Sandaros mitingo, turėt TMD. 
9-tos kuopos mitingą ir perrinkt 
valdybą, kad daugiau but galima 
darbuotis. Nutarta, kad visi 
smarkiau imtųsi už darbo parda- 
vinėt dovanų tikietukus. Su do
vanų tikietukais pralenkęs yra 
P. Pikšris, nes jau turi pardavęs 
10 knygučių; po jo antrą vietą 
užima J. Šermukšnis — 5 kny
gutes; 3-čias F. Radžiukinas —1 
knygutes; P. Daubaras 2 kny
gutes. Po vieną daug yra parda
vusių- Iš 36-tos kuopos turi kny
gutes paėmę 26 Sandariečiai.

Taigi visi pradėkim smarkiau 
darbuotis. Pirmiausia užsimokėt 
už Sandarą už visus metus, tai 
yra už 1924 metus. Antra, po 
naują Sandarietį prirašyt prie 
Sandaros. Trečią, “Sandarą” už
rašyt savo giminėms į Lietuvą 
it, ketvirta, daugiau išparduot 
tikietukų. Pittsburgo Sandarie
čiai da daug smarkiau darbuo
tųsi, jei gautų “Sandarą” į laiką, 
dabar gauna tik panedėliais. Tas 
labai trukdo veikimą, bet vis tiek 
teko nugirsti, tai da dvi naujos 
kuopos organizuojasi: viena 
Penn. avė. daly j, o kita S. S. da
ly j. Taipgi teko girdėt, kad Mc
Kees Rocks irgi mano pradėt 
darbuotis. Taigi Pittsburgo San
dariečiai lig Sandaros Jubilėjinio 
Seimo mano pasirodyt, kad juos 
ne taip lengva sukirst. Jei kurios 
kolionijos mano pralenkt Pitts
burgo Sandariečius, tai turės ge
rokai padirbėt.

Taigi da kartą, Pittsburgo • 
Sandariečiai, visi į darbą! Pasi- 
rodykim, kad mes suprantam sa
vo organizaciją ir savo draugus 
prie jos prirašom. Sandarietis.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS.
Sausio 8 d. turėjo įvykti Šilu

tėje Tautos Tarybos susirinki
mas, bet dėl gilaus sniego su- 
trukdžiusio tą rytą susisiekimą 
gelžkeliu ir šiaip keliais, žmonių 
susirinko nedaug. Tarp daugelio 
kitų dalykų, buvo kalbėta ir dėl 
krašto valdininkų, dėl kurių pa
reikšta bendra nuomonė, jog su- 
sipratusieji lietuviai tikėjosi, 
kad kraštui išsivadavus bus pa- 
siliuosuota nuo vokiečių valdi
ninkų ir jų vietą galėsią užimti 
prūsų lietuviai. Tuo tarpu vo
kiečiai valdininkai, tik vokiškai 
kalbą, vis dar ponavo ja, kas su- 
sipratusiems lietuviams daro la
bai blogo įspūdžio ir kenkia vi- - 
sam kraštui.

Vienoj Klaipėdos krašto m o- 
kykloj kasžin kas išdaužė‘lan
gus- Spėjama, kad tai padaryta 
iš keršto dėl to, kad, einant įsta
tymais, toje mokykloje buvo

žmogaus, įvestos lietuvių kalbos pamokos^.
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T.M. D. Reikalai.
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Žvilgsnis į TMD. susijungimą 
su Kultūros B-ve Lietuvoje.
Amerikoje laikanties Kultū

ros Bendrovės atstovui, pil. K. 
Bieliniui, buvo sušaukta pažan
giųjų visuomenės darbuotojų 
konferencija New Yorke- p. Bie
linis gyvu žodžiu apibudino Kul
tūros Bendrovės tikslus, iš ko 
pasirodė, kad Kultūros B-vė Lie
tuvoje įsikūrusį lygiais tikslais 
kaip ir Tėvynės Mylėtojų Drau
gija Amerikoje. Tikslas yra vi
siems TMD. nariams seniai žino
mas — leidimas ir platinimas 
grynai bepartyvių moksliškų 
raštų.

Šitoje konferencijoje plačiau 
išsiaiškinus dalykus, aš pasiū
liau dienos programon išgvilden
ti visapusiškai ar nebūtų galima 
sujungtomis spėkomis krūvon 
1MD. Amerikoje su Kultūros B- 
ve Lietuvoje, varyti liaudies 
švietimo ir kultūros darbą pa- 
sekmingiau, nes abi organizaciji 
principe niekuomi nesiskiria. 
Tam tikslui buvo net ir komisija 
išrinkta, bet lig šiam laikui nie
ko nesigirdėti iš tos komisijos 
darbuotės.

Grįžęs Lietuvon, p. K. Bielinis 
pasikalbėjęs su kitais nariais 
Kultūros B-vės, atsišaukė prie 
TMD. Centro Valdybos, kad šį 
klausimą pati Centro Valdyba iš- 
pręstų. Sekretorius p. J. Sekys 
paleido sprendimą krivūlės keliu 
ir kuomet ta krivūlė pasiekė ma
ne, jau buvo trijų narių nuomo
nės: Sekretoriaus nuomonė, kad 
jungtiesi su Kultūros B-ve, o 
Pirmininko ir Vice-Pirmininko 
prieštaraujančios nuomonės-

Man perskaičius visas tas nuo
mones ir Kultūros B-vės atsilie
pimą, jos statutą ir prikergtą 
kataliogą Kultūros B-vės knygų, 
bei peržiurėjus sąrašą vardų 
įkūrėjų Kultūros B-vės, matau i 
reikalą pridėti savo nuomonę, 
tariant žodį su platesniais argu
mentais.

Man atrodo, kad Kultūros fi
ves paduotasai atsišaukimas at
mesti negalima; argumentuo
jant buk ši organizacija yra 
skirtingos nuomonės žmonių 
rankose, nuo nuomonės TMD. 
narių, arba aiškiaus pasakius, 
Kultūros B-vės obalsis socialis- 
tiškas, o TMD. tautiškas; argu
mentuojant apie skirtingumą 
nuomonių, būtinai reikalinga ap
čiuopiamu faktu parėmimui ar
gumento, to nepadarant, argu
mentai neturi vertės. O vienok 
musų organo skiltyse jau buvo 
nepamatuotų argumentų, iš ku
rių negalima pasinaudoti, įsitiki
nimui savęs, kad TMD. neverta 
kooperuoties su Kultūros Bend
rove. Kas iš Amerikiečių, TMD- 
narių, nepažįsta p. J. Vileišio, 
jau jeigu ignoruotumėm p. K. 
Bielinio ir Kultūros B-vės atsi
šaukimą ir jos statutą, tai sulig 
rekomendacijos gerb. Vileišio, 
TMD- turėtų j ieškoti blogos su
silieti su Kultūros B-ve krūvon, 
kad pasižymėti kultūros darbais 
Lietuvoje, kaip kad musų pio
nierių TMD. tvėrėjų troškimai 
buvo, iš Amerikos Lietuvon neš
ti kodaugiausiai šviesos į aptem
dintus Lietuvos kampelius, tuo
met dar po caro juodojo arelio 
sparnu prispaustos.

Tiesa, nuo įkūrimo TMD. lai
kai atgabeno naujas aplinkybes; 
šiandien Lietuva nepriklausoma. 
TMD. nariai galime pasidžiaug
ti ir savais darbais, kuriais visgi 
prisidėjome prie palaikymo Lie
tuvybės, kad ir maža dalelė mu
sų žmonių. Lietuva dabar nepri
klausoma, bet toli gražu nelais
va- Lietuvos liaudis gyvena ne
tik ekonominėje ir politinėje 
vergijoje, bet svarbiausiai, ji gy
vena proto vergijoje. Tad TMD. 
darbų našumas, liaudies švieti
mas, kultūrinimas, šiandien yra 
nemažiau reikalingas kaip kad 
•caro laikuose. Dėlto jei norime 

pagerbti TMD. pionierius, nori
me ir toliaus nešti garbingą 
TMD. nario vardą, neprivalome 
apsirubežiuoti vien pačių savo 
nauda, užsimokėti metinę duok
lę, išsileisti tik sau tiek literatū
ros, kiek musų iždas išneša ir iš 
leistomis knygomis pasidalinę 
savo tarpe, didžiuotis, kad mes 
esame TMD- nariais, nieko ne
duodami tai musų Tėvynei, neigi 
net pašaliniems žmonėms.

Dėlto mums reikia surasti bu
dus kaip galime vesti liaudies 
švietimo darbą koplačiausiai.

Kas ligšiol buvo kalbėta, ban
dyta sueiti kooperacijon su Kul
tūros B-ve, vienan darban, ir at
sirado skirtingos nuomonės. 
Man rodos, ar nebus tik ta prie
žastis, kad iš pat karto nebuvo ir 
nėra paduoto praktiško plano, 
kurs butų aiškus. Todėl aš nuo 
savęs pridėsiu šitai kokį pageri
nimą: t

1.— Tėvynės Mylėtojų Drau
gija sueina sąryšiu su Kultūros 
Bendrove leidimui ir platinimui 
moksliškos įtalpos knygų.

2— Kultūros B-vė suranda 
autorius, kurie pagamina atatin
kamus raštus (pageidaujama 
originalių), pirm spaudinimo 
duoda TMD. literatiškam komi
tetui peržiūrėti. Jei bus pripa
žinta tinkamais TMD., ■ duoti 
spaudon Europoje.

3.— Kiekvieno veikalo spau- 
dinti tokį skaičių egzempliorių, 
koks gali būti iškalno permato
mas, kad bus galima išplatinti, 
bet nedidesnis skaitlius kaip 10 
tūkstančių pirmos laidos.

4— Rašytojams, honorarams 
ir spaudinimo bei ekspedicijos 
lėšos, turi būti mokamos per pu
sę, abiejų organizacijų.

5. — TMD. turi gauti 2 tuks
iančiu egzempliorių, kiekvieno 
tokio sutartinio leidimo.

PASTABA: Kultūros B-vei 
pasiliktų 8 tūkstančiai egzemp
liorių, arba kitais žodžiais kal
bant, TMD. priklausanti likusi 
dalis 3 tūkstančiai, paliktų pri- 
dabojama spaudos, kontraktų, 
etc-, kas Kultūros B-vės dali lė- 
šų sumažintų žemiaus leidimo 
lėšų. Tokiu budu Kultūros B-vės 
leidiniais , kokie pasiliktų nuo 
premijų, butų galima išstatyti 
rinkon pigesnėmis kainomis ir 
išlaikyti kompeticiją su priva
čiais knygų leidėjais.

6. — Kultūros B-vė kol kas 
matomai negalėjo išleisti stam
besnių veikalų, kas TMD. nėra 
pageidaujama, nes TMD. noru 
yia atžymėti musų literatūrą 
gražiais stambesniais leidiniais, 
bet kad susilietų su Kultūros 
B-ve, manau galėtų išleisti ir 
stambesnius veikalus, gi brošiū
rėles ar netinkamus TMD- raš
tus lai Kultūros B-vė leidžia, be 
susidėjimo su TMD.; taip pat 
TMD. gali leisti mažesnius vei
kalus neobliguotai nuo Kultūros 
B-vės.

Šitaip susitarius leisti dides
nius veikalus, TMD. nereikalin
ga butų turėti savo atstovas Lie
tuvoje, nes nebūtų reikalo. Jei
gu butų kuomi mainytis su Kul
tūros Bendrove, Centralinės 
įstaigos visas transakcijas turė
tų atlikti.

Pardavinėjimas Kultūros fi
ves akcijų neprivalo būti uždė
tas TMD- nariams priverstinai, 
kas ištesa — gali užsirašyti 
liuosnoriai.

(pasirašo) A. B. Strimaitis, 
TMD. Iždininkas.

Vice-Pirmininko žodis.
Sutinku su nuomone TMD. 

pirmininko, šiandien mums dar
bas yra gaivinti kuopas, rasti 
būdų gavimui naujų narių lig 
augščiausiam laipsniui. Mano su
pratimu TMD. daugiau atliks sa
vistoviai, jei tik dirbsime dėl 
TMD. tinkamą darbą.

(parašas) P. S- Dėdynas.
Knygiaus žodis.

Aš esu priešingas darymui

ryšių ant tokių išlygų, kokias 
Kultūros B-vė siūlo TMD. ir pil
nai sutinku su pirmininko iš
reikšta nuomone.

(parašas) Juozas šolis.
Literatūros Komisijos nuomonė.
Kultūros B-vės pasiūlymas pri

klauso prie rūšies (1) pasiūly
mu raštų, ir (2) pasiulymu spau
stuvės- Todėl dėtis TMD. prie 
Kultūros hera ko, nes pirmuoju 
klausimu rūpinasi TMD. Litera- 
tinis Komitetas ir Kultūra gali į 
ten kreiptis pasiūlydama savo 
raštus pirkti ar leisti. Kaslink 
antro reikalo, tai TMD. Centro 
Valdyba gali duoti spaudinimą 
Ldteratinio Komiteto parinktų 
raštų kam nori: tai yra tai spau
stuvei, kuri yra pigiausia ir ge
riausia. Todėl, nėra jokio išroka- 
vimo TMD. dėtis prie Kultūros 
ir aš balsuoju prieš šitą pasiū
lymą.

Jei dėtis, tai tik tokiu pienu, 
<ad mes visi TMD- nariai tampa
me Kultūros B-vės dalininkais ir 
turime teisę gauti visus jos lei
džiamus raštus ir žurnalą ’’Kul
tūrą.” Bet tokio pieno nėra siu- 
oma.

(pasirašo) Vytautas Sirvydas. 
Lit. Kom. Sekretorius.

Perskaičius visų gerb- TMD. 
Centro Valdybos narių nuomo
nes ir argumentus prieš ir už 
dėjimąsi su Kultūros Bendrove, 
abai sunku galutiną išvadą pa
daryti, nes čionai nėra paduota 
aiškių ir galutinų susijungimo 
dėsnių. Aš šitą krivulę suprantu 
taip, kad čionai eina tik pasita
rimas ir nubalsavimas principe 
ar verta TMD. dėtis, aiškiau sa- 
<ant eiti koperacijon, liaudies 
švietimo darbe Lietuvoje ir A- 
merikoje su Kultūros B-ve. O 
tuomet jau bus principe nubal
suota, kad verta tokis bendra
darbiavimas įkurti, tuomet TMD 
Centro Valdyba su Kultūros fi
ves atstovais nustatys galutinus 
dėsnius to bendradarbiavimo 
įkūrimui ir tik tuomet galėsime 
galutinai nubalsuoti minimus 
dėsnius.

Visųpirma, mes susijungti su 
Kultūros Bendrove tokiais ry
šiais, kaip kaikurie gerbiami 
Centro Valdybos nariai išsireiš- 
kia, negalime, nes Kultūros B-vė 
yra akcininkų įstaiga, o TMD. 
yra narių mokesniais paremta 
draugija. Viskas ką mes galime, 
tai tik . artimo bendradarbiavi
mo santykius užmegsti.

Mums reikalinga dauginti 
TMD. nariais, bet kaip tatai pa
dalyti, kuomet mes neįstengia
me nariams duoti tiek raštų, 
kad jie galėtų masinti kiekvie
ną lietuvį prisidėti prie TMD. 
Atminkite gerbiamieji, kad šian
dien jau nebe ta gadynė, kad tik 
pažadais butų galima visuomenę 
patenkinti. Jau šiandien ta vi

UUIAS IR NAVATNIAUSIAS KNYGŲ KATALIOCAS GATAVAS
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok 
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

>/2 PUSĘ KAINOS »/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus 
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50. 
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.
P. S. Agentai: Knygų sezonas j au netoli. Mes duodame baisia; 
didelį nuošimtį.

i. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš S 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1Q24 metus užsirašys “VIENYBĘ” J 

metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.
Adresuokite: 1

“VIENYBĖ” ■I
U) 3 Grand St., , ' Brooklyn, N. Y. ■

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užienėjtMio reumatizmo, nuo ausilpniji- 
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulį© ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigui ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, e mes jums patarnausime kuogeriausiaL 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų. i

D. CABITT.
BOSTON, MASS.SA I.55M STREET— -..............-.-1-2 ' Ii

NAUJIENOS

suomenė reikalauja apčiuopia
mos naudos iš savo priklausymo 
vienur ar kitur. Pažadais šian
dien tegalime pritraukti ir pa
laikyti prie organizacijų tik da
vatkas, o ne protaujančią visuo
menės dalį. TMD. sudaro pro
taujanti visuomenė ir ji reika
lauja tam tikrais periodais gauti 
ką nors iš draugijos. Ir susidėji
mas bendradarbiaviman su Kul
tūros Bendrove, manau duo^ų 
TMD. galimybės pigia kaina nu
pirkti, o gal ir mainais už TMD. 
esamus raštus įsigyti jų naujų 
leidinių ir karts nuo karto TMD. 
nariams juos išdalinti. Tai butų 
impulsas ir musų darbuotei-

Tiesa, TMD. gal ir netiktų 
versti savo kuopas pardavinėti 
Kultūros Bendrovės akcijas, bet 
gi niekas ir nereikalauja, kad ta
tai butų daroma. Jei kurios kuo
pos norės tuo žvilgsniu pasidar
buoti, lai tatai daro, nes aš ma
nau, kad iš to bus šioks toks pel
nas — bus duodamas nuošimtis 
nuo parduotų akcijų. O TMD. 
pasiėmus generalę atstovybę 
Kultūros Bendrovės Amerikoje, 
norint dirbti, butų galima daug 
naudos padaryti ir pačiai TMD., 
ir Kultūros Bendrovei, ir, paga
linus, visai pažangiajai Ameri
kos lietuvių visuomenei, nes 
Kultūros bendrovė yra išleidusi 
tokių leidinių, kurie turėtų ras
tis kiekvienuose namuose, kur 
tik yra priauganti jaunuomenė- 
Ypatingai butų galima daug par
duoti Kultūros Bendrovės dvie
jų iliustruotų leidinėlių, skiria
mų vaikams. Jie taip yra gražus 
ir patraukianti, kad kiekvienas 
vaikas norės mokintis lietuviš
kai, kad galėjus perskaityti tų 
gražių iliustracijų pasakėčias. O 
ką ir bekalbėti apie “Binkio-Ši- 
monies Dainas” I Tai tiesiog pa
puošimas musų literatūros ir tu
riniu, ir piešiniais. Kiekvienas 
inteligentiškas žmogus tokį lei
dinį su noru pirks, jei tik butų 
kam tuomi pardavimu pasirū
pinti.

Taigi principe aš balsuoju už 
bendradarbiavimą su Kultūros 
Bendrove. Priėmimui galutinų 
bendradarbiavimo dėsnių butų 
reikalo sušaukti Centro Valdy
bos suvažiavimas, bet kadangi 
TMD- Seimas nebetoli, tai tą bus 
galima aptarti, tik, kad Centro 
Valdyba jau turėtų gatavai pri
rengtus tuos dėsnius.

(pasirašo) S. E. Vitaitis,
Apšv. Kom. Vice-Pirm- į

Trečiojo Liter. Kom. nario V. 
K- Račkausko ši krivūlė nepasie
kė, bet vėliau, iš Londono, rašė, 
kad pritariąs bendradarbiavimui 
su Kultūros Bendrove. Bet apie 
tai seka žemiau.

TMD. Sekretorius.
(Bus daugiau) -

J. SEKYS,

1924 m.. Vasario 14 d.

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus ! O gal jus plaukai yra juodi! 

Ar Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės parvos; Rausvi plaukai ar Visiš
kai Raudoni! Vienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo!

Raffles atliks tai. jei jus tik laiks nuo laiko juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėvit supintus į kasą, ar su
suktus į mazgą, ar gal jau esat trumpai nusikirpę, vienok jus nega
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę pleiskanos sugadytų jūsų išvaiz
dą ! Jums nereikės kentėti nesmagumo dėlei niežėjimo ir besilupimo 
galvos odos, jei naudokite Ruffles.

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit 65c. bonk.ą ir pačios per
sitikrinkite, kad Raffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti aptiekoser

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y

W5“DIRVA” PERSIKĖLĖ NAUJON VIETON.

DIRVA
I:Mokslo, Literatūros ir Politikos Savaitraštis

Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio formato, visuo
menės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvon metams .. ..........$3.00

. Pusei metų pusę kainos.
“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus į Lietuvą ir Partrau
kia Gimines į Ameriką.

3348 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.86 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

S LA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna S LA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra- ' 
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau
jų metų $4.00. 1
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže- į 
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., 1824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasauly je. 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonoms. 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir ALmanzkas ]>2S m. 
su 20,000 informacijomu DYKAI tiems, kurie užaiprrna- 
meruoe NAUJIENAS. .
NAUJIENŲ kaina metama Amerikoje S7.00, Lietuvoje 
I8.ee.

NAUJIENOS
178J & HALSTED ST., CHICAGO, II

i

MASS.SA
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Vietos žinios.
KOMP. M. PETRAUSKO 

KONCERTAS.
Pereito sekmadienio, vas. 10 

d., vakare turėjome mus gerbia
mo kompozitoriaus Miko Pet
rausko koncertą Lietuvių Svetai
nėje. Muzikos mėgėjams jo kon
certai yra tarsi koki atlaidai, nes 
jis visados ką nors naujo, ir tai 
ne ko mažo, bet svarbaus, duoda 
savo koncertuose, šį sykį išgir
dome naują kompoziciją: Krivių 
Krivaičio giesmę iš “Kęstučio,” 
kurią pats kompozitorius padai
navo pritariant arfai ir anglu ra-1 
geliui. Negreitai kur lietuviai 
girdės šią kombinaciją.

Jau užtektų vieno gerb. kom
pozitoriaus dainavimo, kad ture- j 
ti smagiausią vakarą, bet jis,I 
kaip visada, pasikvietė prie 'sa
vęs gabių giesmininkų.

V. Putvinskaitė su jos nepa
prastai lavum soprano padaina
vo: Kur tas šaltinėlis (M. Pet-
rausko) ; Siuntė mane motinėlė 
(M. Petrauskas) ; arija iš “Pir
mosios Gegužės” — Nerustauk, 
tėve (M- Petrauskas); II baccio 
(Arditi) ; Di tale amor iš “11 
Trovatore” (G. Verdi).

Gerai žinoma Z. Neviackienė, 
mezzo-sopranas, padainavo: Vai 
verčia, laužo (Petrauskas) ; Pa
sakykit, gėlelės — iš “Fausto” 
(Gounod) ir dar, plojimų iš
šaukta, kokią vieną dainelę.

Pradedantis vyriškai giedoti 
bassas A. Bačiulis padainavo: 
Bėga vanduo (Zaremba) ; Be lai
mužės (M. Petrauskas); Temsta 
dienelė (Moniuško); Kur bakū
žė samanota (Šimkus); Audra 
prieš dieną (A- Bačiulis).

Vakaras pabaigta duetu M. 
Petrausko ir V. Putvinskaitės 
iŠ “žalčių Karalienės.”

Apart to arfistė B. Phenney 
paskambino solo Oberthur’o ari
ją ir Schucker’o Mazurka de 
Concert.

P. Siragusa rageliu soložMe- 
lodia (Clement Lemono) ir Pre
liudija (C- de Grandval).

Gi pats gerb. kompozitorius 
dainavo: Naktis (čaikovski) ; 
Sugrįžk (L. Denza) ; Jocelyn (B. 
Godard); rečitativas ir arija iš 
Stebultlingas Šaulys (C. We
ber) ; Tykiai Nemunėlis teka (M. 
Petrauskas) ; Gale sodo rimavo 
(Pocius) ; na, ir jau minėtus 
Krivių Krivaičio giesmę ir due
tus iš “žalčių Karalienės.”

Koncertu Gėrėjęsis-

PAVOGĖ IR SUDAUŽĖ AKU
NEVIČIAUS AUTOMOBILIŲ.
Pereitą sekmadienį trys vyrai 

pasisavino Akunevičiaus auto
mobilių ir kad stengėsi pabėgti 
nuo policijos, tai ties Cobden st., 
Roxbury, atsimušė į piliorių,
ant kurio paremta elevatorius. 
Mašina subyrėjo į druzgulius, gi 
vienas iš važiavusiųjų pęrsiskė- 
lė galvą ir vargu išliko gyvas-

James Conway, 248 M gatvė, 
So. Boston su perskelta *galva 
merdi Miesto Ligoninėje. Ed
ward McGillicudy, 10 Fox gatvė, 
Dorchester, yra ligonbutyje dik- 
tokai apdaužytas, gi trečiasis, 
George Happenie, 184 N gatvė. 
So. Boston, buvo išėjęs iš ligoni
nės, bet policija tuo jį suarešta
vo.

Akunevičiaus automobilius, 
kurį vagiliai sudaužė, buvo da 
visai naujas, vos pora šimtu m v-▼ U 7 C 1/

Ii ii išvažinėta.

DORI VAKARĖLIAI-
A. L. T. Sandaros Moterų 78 

kuopa, apart daug visokių pa
rengimų, jau turėjo kelis tikrai 
savus vakarėlius. Sandaros vy
rų 7 kuopa užlaiko didelį gražų 
kambarį. Moterys pamatė pro
ga, kad galima praleist linksmai 
laiką ir pasinaudoti proga lavin
tis moteriškų darbų, kaip tai 
siuvimo ir šiaip įvairių rūšių 
mezgimo. Suėjimus turi kas se- 

r/u ■ 7 ''■ • 9:30

vai- vakare. Atsilanko gražus bū
relis moterų ir jaunų mergaičių.

Vakarėliai buna Sandaros
kambaryje, 327 E St., So. Bos
ton, Mass. Butų patartina vi
soms moterims ateiti ir pasižiū
rėti. Rep.

SUMANYMAS PAKEISTI 
MIRTIES KĖDĘ.

Kas tai pakėlė sumanymą, 
kad Mass, valstijoje, nusikaltė
lių žudymo elektrikinė mirties

kėdė butų pakeista į gazu nuo
dijimo kėdę. Bet Dr. W- J. Bri- 
ckley nurodo, kad keitimas nega
limas, nes elektra žudymas buna 
greitesnis ir švaresnis.

į-2teteSESĖStete]te]te]te]te]K]3Šx]x]te]te]x]SSteteSlte]te]telte]te]tete]Ix]te]įx]te]teite]tetetete]te]'X]texl!x]teitex];'

LANKĖSI HUDSONE-
Pereitą rifedėldienį, vasario 10 

d. Sandaros Sekr. K. J. Paulaus
kas ii’ “Sandaros” spaustuvės 
darbininkas V. Perminąs lankėsi 
su prakalbomis Hudsone. Nors 
tą dieną ir snigo, bet susirinko 
skaitlingas būrys publikos- Taip
gi reikia pastebėti, kad į prakal
bas buvo susirinkę visi vietos 
komunistai kiek jų yra. Abu kal
bėtojai nurodė komunistų išsigi
mimą ir apleidimą savo tautinį 
darbą, kas žinoma komunistams 
buvo karšta ir pabaigoje pradėjo 
statyti klausimus, ant kurių 
įimtai-buvo atsakinėta. Nors tie 
atsakinėjimai buvo didis smūgis 
komunistams, bet matyt kad ir 
net jų vadai pripažino už teisybę 
ir po užbaigos ypatiškai pareiš-
kia, kad su faktais reikia skaity
tis. Prakalbas rengė Sandarie- I
čių 81 kp., kuri turi 40 narių, o 
po šių prakalbų nėra abejonės, 
kad kuopa žymiai padidės.

  
II - - I

Komp. MIKO PETRAUSKO 
[koncertas bus Haverhill’yje, va
sario 24 d-, 5 vai. po piat, Lietu
vių svetainėje. Dalyvaus tame 
koncerte V. Putvinskaitė, J. C. 
Navadauskas, Kibildis, Tataro- 
niutė ir kiti.

PARSIDUODA
FARMA-UKĖ.

100 akerių dirbamos žemės; 
60 akerių miško ir ganyklos; 
pirmos rūšies gyvuliai ir budin- 
kai; 20 karvių, 1 jautis, 4 ark
liai, kiaulės, vištos, 100 tonu šie- 
no, trokas ir visokį ūkiški įran
kiai ; arti stoties ir Bostono; 
prekė ir išlygos visai pigios dėl
to, kad savininkas labai nori par
duoti.

Taipgi turime keletą didesnių 
ir mažesnių ūkių ant greito par
davimo, arti Bostono ir kitų di
deliu Mass, miestų.
A. IVAŠKEVIČIAUS Agentūros 

110 Tremont St., Room 508, 
Tel. Main 6467, Boston, Mass, 

arba
361 W. Broadway, So. Boston, 

Tel. So. Boston 605 arba 1337.
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Apvaikščioiimasl
Rengia A. L. T. Sandaros 7 ir Moterų 78 kuopos,

NEDĖLIOS VAKARE

Lietuvių Svetainėje
Kampas E ir Silver Sts., ' So. Boston, Mass

Pradžia 8 vai. vakare.
Kalbės V- J. šliakys ir A. Jvas.

Dainų programą ves komp. M. Petrauskas.
Dainuos: “Gabijos” Vyrų Kvartetas, Z. Neviackienė, 

J. Bulskis, A. Zinkevičius ir kiti.
Taipgi dalyvaus D. L. K- Gedemino orkestrą, vedama Pr. A. 
Kriaučiūno, orkestrą prisidės prie programo pasiskirsčius į 
pavienius bei duetus.

žodžiu sakant, šis vakaras savo programų bus tokis ko
kio So- Bostone dar niekados nėra buvę. Tad kviečiame kaip 
vietos taip ir apielinkės lietuvius atsilankyti ir bendrai ap
vaikščioti tą taip brangią musų šventę. Įžanga dykai.

Kviečia visus RENGĖJAI.
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EATRAS
“Pavogtas Kūdikis”

Tragedija trijuose aktuose, parašė Kalnų Duktė.' 
Rengia A. L. T. Sandaros 78 Mot. Kuopa, 

Washington gimimo dienoje,
PĖTNYČIOJE, VASARIO 22 D-, 1924 M.

Lietuvių Svetainėje, kam p. E ir Silver St., So. Bostone. 
Pradžia 7:30 vai. vakare.

Veikalas “Pavogtas Kūdikis” yra paimtas iš Amerikiečių 
lietuvių gyvenimo, kuris yra labai pamokinintis doros, nes 
atvaizdina, kad godumas įgyti turtą, priveda prie žmogžu
dystės. Parodo, kaip brolis pavagia sesers mergaitę ir ati
duoda ją nuskandint.

“Žydas Statinėje”
Vieno veiksmo juokinga komedija.

“žydas Statinėje” tai viena iš juokingiausių komedijų, 
kur parodo, kad moteries gudrumu ir žydą galima apgauti. 
Kadangi lošime dalyvaus gabus išlavinti aktoriai, tai pub
likai bus proga pamatyti j ų gabumus ir gerą atvaizdinimą. 
Šio teatro pelnas skiriamas Lietuvos našlaičiams. .

Kviečia Rengėjos.
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Dr. H. M. Landau
GYDYTOJAS, CHIRURGAS 
220 Hanover St. Boston, Mass 

Telefonas Richmond 0380
Specialistas vyrų ir moterų 
slaptų ir chroniškų ligų.

Valandos: nuo 9 ryte iki 8 
vakare. Nedėldieniais iki 5 v. 
vakare. Patarimai dykai-\

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

ŠOKIAI!
Rengia Lietuvių Labdarystės 

Draugija, kožną subatos vakarą, 
pradžia kaip 8 vai. vakare. Mer
ginoms dykai įėjimas- Vyrams 
45c. Lietuvių Salėje, kampas E 
ir Silver Sts., So. Bostone.

O O

BUOŽES
RENGIA A. D. P. L. S. 31 KP. SUKATOJE.

Vasario-Feb. 16 d., 1924
Lietuvių Salėje

Kampas E ir Silver St. So. Boston, Mass.
Pradžia lygiai 8-tą valandą vakare.

Bus suvaidinta trijų aktų drama-tragedija iš Reviliuci- 
laikų Lietuvoj. Atsilankę į šį teatrą aiškiai pamatysit,jos

kaip Lietuvoj buožės kankino ir žudė darbininkus, kurie ve
dė kovą prieš dvarininkus ir kitus išnaudotojus-

Įžanga 50 centų ypatai.
g Kviečia KOMITETAS, g
6 b

[ GERIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTŪRA :
Parduodam, sumainom namus, ukes, biznius ir visokią

I privatišką nuosavybę, taipgi skolinam pinigus, perkam ir 
j parduodam MORGIČIUS. Apdraudžiame (Inšurinam) vi- 
j šokį turtą nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių. Mes visiems 

suteikiam greitą ir teisingą patarnavimą. Taigi visais virš- f V |
j minėtais reikalais kreipkitės pas

OLSEN’S REALTY COMPANY■ 1 
j 409 W- Broadway, Room 3, - So. Boston, Mass.
į Tel.. So. Boston 0243. Savininkas D. J- OLSEIKA. j

P. J. Akunevičiaus Lietuvio Graboriaus Ofisai-Skyriai

GENERALIS OFISAS SO. BOSTONE, SKYRIAUS OFISAS W. LYNN, MASS- j SKYRIAUS OFISAS, MONTELLO, MASS. 
258 Broadway, Tel. So. Boston 0381- JUOZAPAS ŽUROMSKIS, ; Pas J. A- MOTĖJUNAS, 677 N. Main St.

Gyvenimo Tel. S. B. 2024-J. j 611 Summer St., Tel. 75166 Tel. 1777-J.

Suteikiu lietuviams gerinusį patarnavimą nežiūrint kokiu laiku šauktų: dieną ar naktį. Važiuoju į visus miestus nežiūrint kaip 
toli yra nuo ofisų ir už važiavimą nieko nerokuoju. Tad kviečiu lietuvius reikale kreiptis prie manęs, o suteiksiu skubu ir gerą 
patarnavimą ir už pigesnę kainą negu kiti. Tad reikale kreipkitės į bile kurį aukščiau minėtų ofisų. Lietuviai pas lietuvį.

"kREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE,. 
JOG SUŽINOJOTE "SANDA-

Geriausia Pirkti
Namus, Farmas, Biznius 
per The N. E. Real Estate 
ir Insurance Agesturą.

Taipgi apdraudžiam (In- 
šiurinam) Automobilius, 
Namus, Rakandus ir kito

kia nuosavybę. Reikale kreip
kitės sekančiu antrašu :
1348 Cambridge — 221 
Hampshire St., Room 4.

Cambridge, Mass.
Tel. University 1127-R- 
Mot- J. Kastantas, vedėjas


